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Rok XVII. Nr. 179. Sosnowiec, niedziela 8 sierpnia 1926 roku. Cena numeru 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Za wiem milimetrowy przed tekstem 

50 groszy, * ’ekśc e i nadesłane 
35 groszy, z*  tekstem 15 groszy. 
Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 
15 groszy, do 80 wierszy-25 groszy,, 
do 100 wierszy -30 groszy za wiersz 
Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wyraz. Najmniej 1 złoty. Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
po dwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej. ______

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi 
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
Już wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —

Prezydent Rzplitej w Spalę.
Warszawa, 7 8 (Tel. wł.) W so

botę popołudniu Prezydent Rzplitej 
wyjechał do Spały, skąd powróci w 
poniedziałek.

Min. Klamer nie ustępuje.
Warszawa, 7-8 (Tel. wł.) W nie

których pismach warszawskich poja
wiła się wiadomość o mającem na
stąpić ustąpieniu ministra skarbu 
Kłarnera. Jak inioimują koła miaro
dajne pogłoska ta jest nieprawdziwą

Strajk w porcie tczewskim.
Toruń, 7-8 (Tel. wł.) — W pią

tek o godz. 6 rano robotnicy zatru
dnieni przy przeładowaniu węgla w 
porcie tczewskim, rozpoczęli strajk. 
Strajkujący żądają podwyżki płacy z 
60 gr. na 1 zł. za godzinę, 50 proc, 
za godzinę nocną i 100 proc, za go
dzinę w niedzielę.

Depesza p. Prezydenta.
Warszawa, 7-8 (AW) — Dzisiaj 

Prezydent Rzeczypospolitej wysłał 
na zjazd legionistów w Kielcach de
peszę, w której podnosi znaczenie 
święta rocznicy legjonów, zakończoną 
okrzykiem .Marszałek Piłsudski niech 
żyje!’

Ministrowie jadą do Kielc.
Warszawa, 7-8 (AW) — Poza mi

nistrem spraw wojskowych, który 
udał aię do Kielc dzisiaj rano wyjeż
dżają na zjazd legjonistów minister 
spraw zagranicznych Zaleski wraz z 
małżonką, minister spraw wewnętrz
nych Młodzianowski, minister pracy 
Jurkiewicz, minister reform rolnych 
Staniewicz, oraz minister przemysłu 
i handlu Kwiatkowski.

Zaprzeczenie pogłoskom
Warszawa, 7.8 (Teł. wł.) — Koła urzę

dowe zaprzeczają podanym przez prasę 
wiadomością jakoby generał Dreszer miał 
objąć dowództwo korpusu w Poznaniu po 
generale Sosnkowskim.

Strajk w Łodzi.
Łódź, .78 (A. W.) — Praca w instytu

cjach użyteczności pńblicznej w pidzi 
przez dzień wczorajszy nio była zupełnie 
podejmowana. Całkowita przerwa w pra
cach zaznaczyła się w biurach magistratu. 
Jodynie w gazowni czynne były dyżury 
przy piecach. Strajk całkowity trwa w 
tramwajach miejskich, podmiejskich, rzc- 

| żniach. O ile w ciągu trzech dni strajk nie 
zostanie zlikwidowany, związki zawodo
we zapowiadają, iż dalszych kroków w 
celu wywołania interwencji rządowej nic 
przedsięwezimą i po terminie tym nie zgo- 

I dzą aię na wszelkie ustępstwa ze swego 
I pierwotnego stanowiska. Ludność odczu

wa dokłiwie strajk, nie zastosowała się 
dotąd bowiem do sytuacji strajkowej. Mia 

' eto ogołocone jest- z zapasów żywności, 
których ceny znacznie się podniosły. Do
piero wczoraj pod. wieczór uruchomiono 

| zostały dość licznie przez prywatnych 
przedsiębiorców dorożki i samochody, za 

; istępuiąc-e tramwaje, spokój nigdzie nie zo
■W.aawsw-
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Będzie można oszczędzać bez ryzyka dewaluacji.
Warszawa, 7.8 (Tel. wł.) Przyjmowanie 

wkładów złotych w złocic w P.K.O. w Warsza 
wie. Poznaniu i Krakowie rozpocznie się z 
dniem 10 b.m.

Wkłady będą przyjmowane w złotych lub 
obcych walutach, p/zyczem obliczenia będą 
dokonywane wedle kursu na giełdzie r dnia 
poprzedniego. ,

Wypłaty będą się odbywały w złotych we
dle wartości grama złotego i stopy miennico-

Bilans Banku Polskiego
z każdą dekadą ulega poprawie.

Warszawa, 7.8 (Tel. wł.) — Bilans Ban 
ku Polskiego za ostatnią dekadę lipca wy 
kazuje wzrost obiegu banknotów przy u- 
trzymaniu pokrycia złotego w wysokości 
36.19 proc.

W ciągu ostatniej dekady spłacono 
wierzytelności zagranicznych około 4.5

ke Anglja kupiła
Warszawa, 7.8 (Tel. wl.) — Urzędowe 

dane o wywozie węgla zagranicę wyka
zują w lipcu wywóz 1835 tysięcy tonn.

Anglja zakupiła 637 tysięcy tonn, t. j.

\l liiii 9 Miie i grocie IMskiii.
Szczęśliwy przypadek wyratował referenta wojewódzkiego 

od głodowej śmierci.

Zakopane, 7.8. (Tel. wl.) Tu
ryści, którzy przechodzili wczoraj 
około groty zwanej „Mylną" w do
linie Kościeliskiej, usłyszeli jęki do
bywające się z niej.

Rozpoczęto natychmiast po
szukiwanie. W jednej z donó ggrc- 
ty znaleziono, raczej widmo, ani
żeli człowieka żywego, tak wy
nędzniałego, iż konał z głodu.

Człowiekiem tym okazał się 
starszy referent województwa w 
Brześciu nad Bugiem p. Sitch, któ
ry 24 lipca zabłąkał się w grocie

aczkolwiek nie w rozmiarach

Gdańsk, 7.8 (PAT) • - Tutejsze pismo 
narodowo-nieiuieekie „Danrager Allgemei- 
ne Zeitung", omawiając zbliżającą się se
sję Ligi Narodów i sprawę nowego podzia
łu miejsc w Radzie Ligi, podkreśla, że pod 
tym względem bardzo wielkie znaczenie 
będzie miało stanowisko, jakie zajmie Pol 
tka. Zabiegi Polski o uzyskanie miejsca
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wej w .Monitorze Polskim.
Najniższa wkładka w złotych polskich wy

nosi 1000 zl., a w zlocie lub obcej walucie 
100 złotych w zlocie.

Stopa procentowa w stosunku rocznym wy
nosi 6 proc. Termin wypowiedzenia zależnie 
od wysokości złożonej sumy wynosi od 6 do 
12 miesięcy. Za wcześniejsze wypłaty nastą
pią potrącenia poczynając od jedlic czwartej 
proc.

I riiJjonów dolarów. .
Zapas zioła w ostatniej dekadzie wzrósł 

267.4 tysięcy złotych. Zapas walut zmniej 
kszył się o 3.5 miljonów dolarów, a zwię
kszył się netto o 17miljonów dolarów. O- 
bieg banknotów w dniu 31 lipca b. r. wy
nosi! 511,163,190 złotych.

węgła od Polski.
o 416 tysięcy tonn więecj aniżeli w czer
wcu. Poza tem w miesiącu lipcu eksporto 
wano do Szwecji o 65 tysięcy tonn więecj 
aniżeli w czerwcu.

„Mylnej", a nie mogąc znaleźć 
wyjścia pozostawał w niej bez 
przerwy dod nia wczorajszego, bez 
żadnych środkówżywności.

Pozostawał żalem w grocie 
nie jedąc i nie pi;ąc 12 dni.

Zawezwany lekarz z Zakopa
nego przyprowadził nieszczęśliwe
go do przytomności, poczem od- 
wiósł ciężko chorego do szpitala.

Gdyby nie szczęśliwy przypa
dek, zabłąkany mógłby! konać w 
grocie powolną śmiercią głodową.

żądanych przez Rząd polski.

w Radzie Ligi znajdują, zdaniem dzienni
ka gdańskiego sympatyczne przyjęcie w 
Londynie. Anglja skłonna jest podobno 

uwzględnić życzenia Polski, aczkolwiek 
nie w rozmiarach, żądanych przez Rząd 
polski, jednakże gotowa jest pójść dalej 
poza swe propozycje z marca roku ub.

Szef korpusu kontrolerów.
Warszawa, 7.8 (Tel. wl.) — Szefem ko/ 

piisu kontrolerów na miejsce generała Gó 
reckiego mianowany został pułkownik Mag.' 
Ciszewski.

ProGes przeciwko księżom 
katolickim.

Moskwa, 7-8 (Tel. wł.) — W są-f 
dzie sowieckim w Kijowie rozpoczął 
się proces 13 księży katolickich o- 1 
skarżonych przez bolszewików o szpie« 
gowanie na rzecz Polski.

Nowe źródło nafty.
Ateny, 7.8. (AW.) Na wyspie 

Sante wykryto olbrzymie źródła naf
ty. Według opinji wysłanej ua miej
sce komisji rządowej posiada ta ro
pa naftowa te same właściwości co 
rumuńska. Dzisiaj już można się li
czyć z produkcją kilkuset tysięcy ton 
rocznie. Eksploatacja tych źródeł zo
stanie powierzoną państwowej orga
nizacji,

Projekt rządu angielskiego I 
regulacji pracy.

Londyn, 7.8 (AW) Rząd angielski rozesłał 
przedsiębiorstwom fabrycznym oraz związ
kom zawodowym projekt ustawy regulującej 
pracę w fabrykach. Projekt przewiduje •wyo
drębnienie fabryk od lokal: warsztatowych. 
Maksymalna ilość godzin pracy przeprawadzo 
na ze względów zdrowotnych określona zo
staje na 10 godzin dziennie, względnie 43 ty
godniowo. Odbywałyby się one na zmianę 
między ti-ą rano a 8-ą wiecz., w eoboty zaś 
kończyłaby się z reguły o 2-ej popoł. Dzieci 
poniżej lat 16, nie mogłyby być przyjmowa
ne do pracy fabrycznej, za wyjątkiem wypad
ków, w których lekarze zaopinjują o możli
wości pracydziecka. Zabezpieczenie od 'wy
padków ma być w fabrykach przeprowaozo-^ 
ne przez wprowadzenie specjaJnych zarządzeń 
Mają być usuwane wyziewy, szkodzące zdro
wiu. Ustawa przewiduje rozmiar i możliwość 

| skupień ludzkich w lokalach fabrycznych, 

-posóby wentylacji oraz barwy ścian. Praca, 
nieprzerwana może trwać ponad 4 i pół go
dziny tylko dla dorosłych robotników.

Fałszywe guldeny gdańskie,
Gdańsk, 7.8 (PAT) — Przed kilku dnia 

mi pojawiły się w Gdańsku w obiegu 
szywe srebrne monety 5-guldenowe. Fał- 
.-yfikaiy te mają eiemno-szary, kolor i nie 
[•osiadają dźwięku pra^zśwyęfe WSafcji
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Zmiany na stanowiskach 
wojewodów.

Warszawa, 7.8 (AW). Informacje podano 
przez pisma zbliżone do Rządu ą zd&ęyflpwa- 
nych jakoby dymisjach pp. Jonuszajtiea i 
Dębskiego wojewodów nowogrodzkiego i 
wołyńskiego,’a. naznaczeniu na ich ifnejsre 
pp. Korsaka i Mecha okazały się sprzeczny- 5 
mi. Dotychczas niewiadomo jescze, czy woje- 
wodowie Januszajtis i Dębski wogilo onrfez- 
czą swe stanowiska. Pan Korsak, który zda
niem tych pism miał być naznaczony na wo
jewodę nowogrodzkiego otrzyma nominację 
na stanowisko wojewody warszawskiego.

Czaszka z przed 20080 lat.
Londyn, 7-8 (Pat) — W świecie 

Bankowym duże wrażenie wywołało 
odkrycie antropologiczne, dokonane 
w pobliżu „Czarciej Wieży" pod Gi
braltarem przez podróżniczkę angiel
ską Miss Garrod. Znalazła ona mia
nowicie czaszkę, będącą, zdaniem zna
nego osteologa sir Artura Keitha, 
właściwym typem czaszki człowieka 
Neanaertlialskiego. Uczeni wypowia
dają pogląd, iż człowiek tei epoki 
należy do gatunku specjalnego 1 za
mieszkiwał Europę przed zgórą 20 
tysięcy lat.

Tendencja do zakończenia 
strajku w Angin.

Londyn, 7.8 (AW). W nastrojach wśród 
8trajku;ącyeh górników objawy tendencji do 
zakończenia strajku są coraz wyraźniejsze. 
Załatwienie konfliktu leży w tej chwili w rę
kach przedsiębiorców, którzy rozważają 
możliwość zachowania 7-godzinnogo dnia 
pracy przy jcdnoczesnem obniżeniu plac ro
botniczych. Dotyclizas istniojo wśród przed
siębiorców przeciwko temu wyjściu z konfli
ktu węglowego silna opozycja. Mniej kom
promisowo usposobieni przedsiębiorcy obstają 
stanowczo przy 7 i pół goizinnym dniu pracy.

Rosja chce płacić długi 
w Ameryce?

Plymouth, 7.8 (PAT) — W związku z 
pogłoską, jakoby Rosja pragnęła wysiać 
do Ameryki komisję do spraw długów, 
prezydent Coolidge powiedział, że nie o 
tem nio wie. Jeżeli jednak Rosja pragnie 
spłacić swój dług w Stanach Zjednoczo
nych,- to winna przedewszystkiem znieść 
ustwęna mocy krórej Rysia nie uznaje 
żadnych- długów.

Zaburzenia w Meksyku.
Londyn, 7.8 (PAT) — Wedle wiadomo

ści z Meksyku, w Torroon doszło do star
cia między wojskiem i katolikami. Szef 
policji miasta jest ranny, trzech demon
strantów zabito, 2 raniono. W Acambra 
tłum zamordował jednego urzędnika. W 
Tampico tłum zaatakował dwuch poli
cjantów, raniąc ich ciężko. W mieście Ale 
ksyku panuje spokój lecz nastrój jest bar 
dzo podniecony.

Echa śląskie.
Powrót ks. biskupa Lisieckiego z Rzymu.
Katowice, 7.8 (Tel. wl.) Wczoraj wieczo

rem przejeżdżał przez Katowice w drodze po
wrotnej z Rzymu do'Poznania nowy miano
wany biskup śląski ks. Lisiecki. Ks. biskupa 
powkał na drodze kolejowej generalny wi- 
ktrjusz ks. kanonik Bromboszcz.

Nieudany wiec Kustosa.

Katowice, 7.8 (Tel. wl.) Wczoraj miał od
być się wice separatystów pod przewodnic
twem Kustosa w Malej Dąbrówce. Ponieważ 
n.i.-ali jeszcze przel rozpoczęciem wjeęu wy
nikła bójka między separ.rtystjmi, a m.dlezśą 
garstką powstańców śląsKicn przybyła poli
cja. i rozpędziła krewkich wjecowników.

Pobyt oficerów łotewskich.

Katowice, 7.8 (Tel. wł.) W dniu dziale;- 
ezym oficerowie łotewscy, którzy przybyli na 
Uroczystość „marszu kadrówki” zwiedzili 
zakłaiy azotowe w Chorzowie. W godzinach 
popołudniowych goście opuścili Śląsk i jóu- 
toaaobltami wyjechali do Kielc, ażeby wźińy’ 
ndatei w święcił b. legionistów.

Olbrzymi sta uroiwa PoMpi.
Przemówienie Poincarego oklaskiwała cała izba —Tylko 6 głosów 

było protestu.

Paryż, 7.8 (PAT) — Senat uchwalił 281 
glosami przeciw G projekt ustawy w spra 
wie utworzenia kasy amortyzacyjnej, o- 
raz 271 glosami przeciw 11. projekt usta
wy określającej operację, które mają na 
celu stabilizację waluty. Zabierając głos 
przy tej okazji . Poincare oklaskiwany 
przez całą izbę stwierdził, że jakiekolwiek 
uchybienia w wypełnieniu przyjętych 
przez państwo zobowiązań byłyby śmier
telnym ciosem dla kredytu Francji, albo

tai 8 hroń mńM.
Wszystkie siły produkcyjne włączyć w obręb państwa.

Rzym, 7.S (PAT) — Korespondent 
„Assoclated Press11 mail wywiad z Musso- 
linini w sprawie kryzysu europejskiego. 
Mussolini oświadczy! m. in. Kraje euro
pejskie przeżywają ciężki kryzys, wierzę 
jednak, że zdołają przezwyciężyć wszyst
kie-trudności. Są to wszystko przeważnie 
kryzysy socjalne. Wiochy — powiedział 
Mussolini — stworzyły nowy typ pań
stwa. Faszyzm zastąpił zasadę niezależno
ści jednostki, zasadę suwerenności pań
stwa i narodu. Jeżeli Włochy były osta- 
tniem wielkiem mocarstwem, któro doj

Jugosławia fiomaga się rozwiązania organizacyj 
wojskowych w Bułgarji.

Niesfornemi Bałkanami zainteresują się bliżej większe mocarstwa.

Rzvm, 7.8 (AW.). — Rząd serbski stre 
ścił w obszernym memorjale wyniki śledź 
twa tyczące się ostatniego napadu band 
bułgarskich na terytorjum południowej 
Łśerbji i prześie go wszystkim gabinetom 
mocarstw i Lidze Narodów wraz z notą, 
w której żąda w interesie utrzymaniu po
koju na Bałkanach zupełnego rozwiąza
nia wszystkich wojennych organizacyj ma 
cędońskich. Ta sama nota zostanie wysła 
ną do iSofji i krok ten uczyni Jugosławja 
w porozumieniu z Bukaresztem i Atenami. 
Powyższe domaganie się rządu jugoslo- i 
wiańskiego znajdzie prawdopodobnie zu- i 
pełne poparcie w Lidze Narodów, albo- ' 
wiem właśnie paryska konferencja aniba- |

Bjsj s iRidn Miej W
Kongres imperium brytyjskiego. — Tendencja odśrodkowa dominiów. — 

Luźne unje personalne
Londyn, 7.S (AW.) Prasa coraz częściej po- iimiarkowanem jest stanowisko pacytistycz- 

rusza zagadnienia związane ze zwołanym na nych dcmiujów Australji i Nowej Zclaudji, 
19 października kongresem imperjum brytyj- • które uznają słuszność stanowiska obecnego
skiego. Kongresowi przypisywane jest zasa
dnicze znaczenie dla dalszego rozwoju pra- 
wno-polltycznego imperjum W. Brytynji. 
Już teraz daje się zauważyć jaskrawe zary
sowanie <?!ę tendencyj odśrodkowych, wśród 
poszczególnych dominjów. Najsilniej odśrod
kowy kierunek reprezentują Unja południo- 
wo-afrykańska, Irlandja i Kanada, które do
magają się sprowadzenia związku z Anglją 
jedynie do luźnej unji personalnej. W szcze
gólnych najważniejszych wypadkach o posu
nięciach dyplomatycznych i wojskowych 
przedstawiciele rządu angielskiego mieli by 
się porozumieć z rządem dominjów. Bardziej

Likwidowanie opozycji w Rosji.
Zinowiew w areszcie domowym.

Moskwa, 7.8. (AW.) W ostatniem 
swem przemówieniu wygloszonem tu
taj, prezes rady komisarzy ludowych 
Ryków oświadczył, źe likwidacja o- 
pozycji, która ostatnie 6 miesięcy, 
dzielące chwilę obecną od o- 
statniego zjazdu komunistycznego, 
zużytkowała na rozbijanie, jedności 
partyjnej, jest już na ukończeniu. Ro
bota rozłamowa Zinowiewycb, Lssze- 
wiczów i Bieleckich tem niebezpiecz
niejsza, źe niema wśród nas Lenina 

Olbrzymi pożar w Ameryce.
Nowy Jork, 7.8 (PAT) Trwający od 21 lip- j ce się wskutek pożaru lasów są w stan. Monta- 

ca pożar lasów w stanie Montana rozszerza się j na i Idaho tak gęste, że zaciemniają słońce, 
coraz bardziej tak, że musiano zarządzić o- I W sąsiednim stanie Wyoming pali się obecnie 
próżuienie wielu miejscowości. Dymy unoszą- I 125000 akrów lasu.

wiem zachowanie publicznego zaufania 
jest podstawą, na której należy budować. 
Po urzeczywistnieniu równowagi budżetu, 
oraz po uchwaleniu obecnych projektów 
skarb będzie uwolniony od ciężarów. Już 
osiągnięta poważne wyniki będą wytrwa
le rozszerzane. Francja nie dozna w dzie
le pokoju tak samo jak to było w okresie 
wojny uczucia znużenia łub zniechęce
nia.

rzało, to są pierwszem, które stworzyło 
najbardziej nowoczesny typ państwa. Za
sadnicza zmiana, polega na odmiennym 
Stosunku państwa do wszystkich sil pro
dukcyjnych kraju. Aż do zwycięstwa fa
szyzmu, sądzono, że organizacja życia go
spodarczego narodu leży poza granicami 
kompetencji państwa. Nasz nowy typ 
państwa wykazał błędność tego mniema
nia. Myśmy rozwiązali ten problemat dla 
nas i dla całego świata w ten sposób, żc 
wszystkie siły produkcyjne włączyliśmy 
w obręb państwa.

sadorów zapoczątkowała z własnej Inicja
tywy energiczną akcję, celem rozwiąza
nia i rozbrojenia wszystkich nielegalnych 
organizacyj wojennych. Rozwiązanie or
ganizacji jugosłowiańskiej Ominą w o- 
statnim czasie przez rząd belgradzki po
zostaje właśnie w związku z powyższą ak 
cją. Tajemnicą jest jednak, czy rząd buł
garski będzie ‘w stanie rozwiązać organi
zacje, macedońskie które od czasu wygna 
nia króla Ferdynanda przedstawiały bar
dzo silną opozycję. Już dzisiaj pojawiła się 
uwaga, źc w tym wypadku poruczonoby 
Jugosławjl ekspedycję, ktćra zrobiłaby w 
tym kierunku porządek.

[ rządu angielskiego iż dominacja w polityce 
zagranicznej obowiązuje solidarność z metro- 

| polją. W szczególności premjer australiski 
i Brodk uważał, żc powzięcie decyzji w Cym 

kierunku przez kongres imperjum brytyj
skiego byłoby znakomitym dowodem siły i 
spoistości Wielkiej Brytanji. Uważa on za 
słuszne wciągnięcie dominjów do kompleksu 
umów locarneńskich czemu zdecydowanie 
przeciwstawiają się Kanada, Irlandja i Afryka 
Poludniwa. Niema jednolitości poglądów na 
te sprawy takżd wśród stronnictw angielskich. 

Ani liberałowie, ani Labour Party nie po
wzięły w tych sprawach dotąd żadnej decyzji.

została przez zdecydowane zarządze
nia przecięta. Zinowiew stosujący 
tak głośną opozycję wobec większo
ści Politblura nie zjawił się już na
wet na posiedzenie komisji rewizyj
nej, oświadczając o s t a t n i o, że 
jest bardzo za|ęty. Ryków nie wspo
mniał nic w swem przemówieniu o 
faktycznym areszcie domowym, który 
uniemożliwia Zinowiewowi kontynuo
wanie jego akcji politycznej.

Przemysł rybny i jego 
rozwój.

O przemyśle rybnym w Polsce o- 
trzymujemy z wydziału CTR. następu
jące informacje:

Ogólna powierzchnia wszystkich 
gospodarstw w Polsce wynosi w r.b. o- 
ko>o 55 000 ha, z czego na Kongresów
kę przypada 600 gospodarstw o po
wierzchni 31,000 ha, na Małopolską — 
13,000 ha, na województwa kresowe - 
5,000 ha, na Śląsk — 4 000 i wreszcie 
Poznańskie z Pomorskiem — 1.500 ha 
W r. b. tworzą się gospodarstwa rybne 
o ogólnej przestrzeni około IJ)00 ha 
w całej Polsce, z czego na Kongr^ś&w- 
kę przypada 8 gospodarstw—710 mor
gów i na Wołyń 4 gospodarstwa — 
420 mg.

Roczna wydajność tych gospo
darstw wynosi około 5,500,000 kię ryb, 
co odpowiada w hurcie wartości 12 
miljonów zł. dochodu rocznego brutto. 
Gospodarstwa rybne przy kosztach za
łożenia 1 morgi od 200 do 500 zł, da
ją zysku już w pierwszym roku przy 
dokarmianiu ryb 600 — 800 zł. (25'J — 
300 klg ryb) z morgi.

Hodowla ryb w Polsce ma przed 
sobą bardzo dobre widoki, szczególni® 
w wo.ewództwach wschodnich, obfitu
jących w wodę Ogólną powierzchnię 
gospodarstw rybnych, w razie poparcia 
kredytowego tej gałęzi przemysłu, mo
żnaby w krótkim czasie powiększyć kil
kakrotnie, i w odpowiedniej proporcji 
poda’eść produkcję Stoi temu na prze
szkodzie brak kredytów.

W Polsce hodujemy przeważnie 
karpie polskie, posiadające zagranicą 
najlepszą markę, pozatem liny, karasie, 
szczupaki, sumy kalifornijskie i okonie- 
pstrągi. Obecn.e czynione sę próby 
zaahmatyzowarna w stawach karpio
wych sandaczy. Największą wydainość 
dzięki sprzy.ającym warunkom klima
tycznym dają gospodarstwa rybne na 
Wołyniu.

Biuro polityczne partji komunistycznej 
otrzymało wiadomość o akcji opozycyj
nej, prowadzonej przez zwolenników Zi
nowjewa w Piotrogrodzie. Prezes komis 
tetu guberniahiego sowietów w Piotros 
grodzie, Komarów, otrzymał rozkaz bezj 
względnego tępienia tej akcji. W cekl 
ujednostajnienia działalności władz sowie
ckich w Piotrogrodzie, pobyt delegata 
biura politycznego partji komunistycznej 
w Piotrogrodzie, Bucharina, został prze
dłużony.

Przemawiając do zebranych na specjal
ną konferencję komunistów piotrogrodz- 
kich, wygłosił Bucharin przemówienie, w 
którem zaatakował nader ostro Trockie
go, oskarżając go o ukrytą akcję opozy
cyjną.

Trocki i Kamieniew pozostają urzędo
wo członkami biura politycznego, lecz 
żadnego udziału w pracach rządu sowie
ckiego nie biorą. Otoczeni przez szpie
gów G.P.U. nio są oni również w stanie 
brać udziału w akcji opozycjonistów.

Ze wszelkich stron kraju napływają do 
Moskwy uchwały, przez organizacje ko
munistyczne w różnych miastach. Uchwa
ły te zawierają bezwzględne potępienie 
akcji opozycjonistów. Również zagranicz
ne partje komunistyczne, poparcia któ
rych Zinowjw był powny. wypowiadają 
się przeciwko niemu.

W Moskwie panuje ogólne przekonanie, 
że rozkład partji komunistycznej postę
pować będzie szybko nadal, o’ ile nic zaj
dą jakiekolwiek nieprzewidywane wypad
ki. Prasa sowiecka twierdzi, że Rosji so- 
wickiej grozi niebezpieczeństwo wojny z 
Zachodu, by w ten sposób odwrócić uwa
gę członków partji komunistycznej o<l 
jej spraw wewnętrznych. Wyznaczony na 
październik r. b. kongres partji ujawni 
prawdopodobnie jej zupełny rozkład oraz 
istnienie nowych prądów przeciwko ko
mitetowi centralnemu.

5 procentową 5 
Państwową Pożyczkę 

Konwersyjną 
kupuje za gotówkę

do dnia 11 s.erpn • r. b. 
Biuro Dzienników i Ogłoszeń 
I. Kokotka w Będzinie 

Małachowskiego 39. Tel. 172



or. rt * niKUŁteia a sieronta 1920 toku.

f Premjer Bartel z okazji uroczystości 
legjonowej w dniu (i sierpnia i związanym 
r. tym marszem szlakiem kadrówki do 
Kielc, wygłosił przez radio przemówienie, 

którego jeden ustęp brzmi.
— Pielgrzymka ta jest wyrazem pow

szechnego dziś hołdu społeczeństwa dla 
polskiej anabasis, pochodu tych nielicz
nych, którzy poza i wbrew ówczesnemu 
społeczeństwu wzięli na swe barki pro
klamowanie niepodległości Polski w obli
czu świata. Polska nowożytna odnalazła 
•w nich twórców i wyrazicieli swej -naj
istotniejszej tradycji

Przeciwko, takiemu powiedzeniu zapro
testować musi kategorycznie ta olbrzymia 
■większość społeczeństwa, która widziała 
w sojuszu z Niemcami zgubę Polski. Tej 
olbrzymiej większości społeczeństwa kie
rownik nawy państwowej i oficjalny, re
prezentant władzy zarzuca wyrzeczenie 
się niepodległości Polski. 1 jeżeli wolno

ciwnikicm politycznym?

takie zarzuty czynić niedowat? unym de-
inagogom w rodzaju pp. Stpi ■zyńskich,
to absolutnie nie wolno lego czynić p.
prcmjerowi. bo to j< niezgodne z praw
dą, ho to jest przekręcanie faktów.

Dla legjonistów-żulnierzy. k;. rzy krw;t-
■wili się w ciężkich walkach, d a legjcui-

tslów-romantyków, którzy szli a wezwa
nie głębokiego sentymentu, dl ły cli le-
gjonietów społeczeństwu ma wic Ikie nznft-
nic i serdeczne uczucie. Tak śamo jak

■dla tych, którzy walczyli pod 'Ziandara-
ani francuskimi, dla sławnych bajońezy-
Łów, jak i dla tych, którzy w: lezyli pÓd

Rarańczą, Rokitną. na .Murina ńe i hen
jia Sybcrji. Wszy><-y oni byli żolnierzaini
polskimi.
•Stosunek, ten spolcezeństna c » wajęzą.-
cych lcgjonistów najlepiej ujt 1 , itum.-in
Dmowski w rozmówić z pewny n pilik od■-
lukiem rosyjskim, którego za >ytał, jak
się biją lcgjoniści polscy, w; lezący po
stronie austrackicj i niemiecki j-

Otrzymawszy odpowiedź, - doljz.ę,
rzeki: — To się cieszę!

- Jakto się pan cieszy ■* iowiedzial
ów pułkownik - skoro pan jes ich j rze-

— Tak odpowiedział Dmowski — ale 
skoro to jest żołnierz polski, lo chciał
bym. aby bil się dobrze i podtrzymał tra
dycję żołnierza. polskiego, bitnego i wa
lecznego.

Dzień G sierpnia możemy czcić i sza
nować jako rocznicę fragmentu zmagań 
się bojowników polskich, jako konty
nuację takich samych bojowych czynów 
w GS roku. Ale to jeszcze nic dowód, aby 
ci. którzy nie solidaryzowali się z tym 
ruchem, nie pragnęli i nie chcieli niepo
dległości Polski.

Przypomnijmy sobie owe czasy. Prżc- 
rież jednym z głównych moralnych opie
kunów 1 gwałtownym rzecznikiem walki 
po stronie mocarstw centralnych byl 
Ignacy Daszyński, o którym piszę z czu
łą serdecznością Kaden-Bandrowski. jak 
przyjeżdżał do legjunistów na front, ten 
sam Ign. Daszyński, który wyobrażał so
ld Polskę pod berłem Habsburgów i nie 
marzył o incj możliwości. A czy inni przy
wódcy, ci, którzy uzasadniali politycznie 
walkę przeciwko Rosji, nic wyrzekali się 
Wielkopolski, Pomorza i G. śląska?

Dla żołnierzy lcgjonistów — cześć! 
Walczyli w dobrej trierze, umierali z imie
niem Polski na ustach. Ale i dla społe
czeństwa, które oparło sic agitacji nie
mieckiej na rzecz mocarstw centralnych, 
trzeba mieć wielkie uznanie i szacunek. 
Dowodziło to bowiem świadomości poli
tycznej, zdrowej, narodowej, umiejącej 
odróżnić pozory od rzeczywistości.

Ruch legjonowy to romantyzm, piękny 
romantyzm, właściwy charakterowi Pola
ków. jył to wyraz nie „najistotniejszej 

tradycji11, jak powiedział p. Bartel, ale 
tradycji zgubnej, takiej samej, jak trady
cja wyprawy pod Wiedeń, jak wyprawa 
pod Kijów. Najpierw czyn, fantazja, a 
później dopiero obmyślanie i uzasadnianie 

Nowożytna Polska żyje już innemi tra
dycjami, żyje życiem realnem. To. że 
znowu obecnie nieprzemyślany czyn, wy- 
karykaturzony romantyzm doszedł w Pol
sce do władzy, nie dowodzi, aby istotnie 
życic społeczeństwa w swei treści uległo 
zgubnej metamorfozie.

Raczej właśnie mogło dojść do tego, 
skutkiem poczucia realizmu politycznego 
i społecznego, skutkiem tych cech, któ
rych brak ludziom z obozu „odrodzenia

Pamiątki polskie w Gdańsku.
Polip w gardle. — Obsząr i ludność — Trochę li storji — Czego nie po
kazuje się w dworze Artusa. — „Der polnische Jud". — Zegary Leszczyń
skiego. — Usarz skrzydlaty niefortunnie umieszczony — fam, gdzie się 

lala krew polska. — błówko o generale Napoleonie.
Jak wielką krzywdę wyrządził Polsce trak

tat Wersalski przez wydzielenie Gdańska w 
wolne i tyłki) bardzo -pośrednio • od Polski 
zależne miasto, odczuje każdy, kto osobiście 
zwiedził Gdańsk i jego port.

Położony od k’ikn kilometrów od morzgi, 
nad. Wisłą i jej odnogami. jak polip w krtani 
człowieka. Gdańsk zamyka wylot Polski na. 
szeroki świat i z organizmu jej prawom paso- 
rzyta ciągnie dla siebie nadmierne zyski, 
nietylko tucząc się na pośrednictwie handlo- 
wem ale i ością w gardle nam często stając.

Wszystko tu zorganizowane . ]xxl kątem 
uprzywilejowanego między Polską a morzeni 
stanowiska. W tym względzie ożyły tu dawno 
polskie tradycje w najgorszem dla nas zna
czeniu. a choć oficjalnie i politycznie wpły
wy państwowe polskie tu rosną, zwłaszcza w 
w pozostającym pod kierownictwem Rady 
portowej i wspólną, stanowiącym Polski i 
Gdańska własność porcie, niemniej nawet 
przy pobieżnem zetknięciu się z mie-zkań«t- 
m odczuwa się nicląjcna niechęć a nawet 
uicnawiść wobec Polski. '

■-'ani teren w lii. Gdań-ku nie mógłby stać

1934 kim. kwadratowych, GO kim. długości 
wybrzeża morskiego i 350 tysięcy mieszkań
ców. z czego na samo miasto Gdańsk przypa
da około 200 tysięcy, to za mało, w stosunku 
do lej buty i pewności sieibie. :aka odczuwa 
<ę wśród Niemców gdań-kich jaka ma za 
sobą tradyeyje długich wieków.

Gdańsk powstał w wieku X. a nazwo 
.-K.la.nze1- o brzmieniu -lewiae-kiem. przekrę
cono później na Danzlg. notuje kronika nie
miecka-w r. HIS. Po stylu czysto gotyckim 
i ozdobach architektonicznych znać tu wply- i 
wy.kultury Krzyżaków, pod których pano
waniem Gdańsk pozo-tawal o.l roku 1308 do 
1-154. Więcej jednak zawdzięczać Gilań.k 
stosunkom ze związkiem miast hanzeatyckieh 
Po ostateeźneńi pokonaniu Krzyżaków król 
Kaz ndcrz Jagielcńezyk przyłączył go do 
Polski w tym samym roku co i Toruń (1454)

leżał bezpośrednio do Rzeczypospolitej Pol
skiej z małą przerwą 1576 -1577. w których 
li latach buntowniczy przeciw królowi Bato- 
r. lim oręj podniósł i upokorzony został.
• <1 bogactwie dawnego Gdańska świadczą 
budowle i pozostałości mifrów miejskich, 
pozostawiono zniasza-za wzdłuż dąwnęgo por
tu nad <>-.łui: ;a V 1’. a u jego przynależno-
• i" r.••'>/... Irob ' ..tanin. 
g.lańszczafi zapoznawane pamiątki. Najw-bi... 
czule -za z nich złota podobno i naturahięj 
wielkości figura ua sąinym szczycie wieży

tuszowej, wyobrażająca (Kioac króla Zy
gmunta Augu-ta. Za wysoko jednak jest ten 

■pomuik wpływów politycznych Rzeczypospo
litej umieszczony, by można golcńi okiem 
rozpoznać jego kształt.

Za to w dworze Artusa (Attushof). w któ
rym olioćiiłe mieści .s;ę giełda gdańska, naj- 
cennic.i-zeini pamiątkami są te, -które przy
pominają potęgę i wpływy polskie wGdańskti. 
Oprowadzającemu gości przewodnikowi nie 
przejdzie jednak dobrowolnie . przez gardło. 

posl.T.'- popularnego w Gdańsku króla Augu
sta III Sasa, że po lewej stronie od tego po
mnika w drzew’., rzeźbiona stoi postać króla 
Kazimierza Jagiellończyk.'., w kącie w i<: obraz 
wyobrażając o-btężeme Malborca (r.1454) przez 

ski radby tam widzieć jakiś turniej. Niżej

Jeżeli pewne sefry w Polsce chcą uczy
nić z dnia 6 sierpnia święto narodowe, to 
ono istotnie mogłoby się nim stać, jako 
widomy dowód, niczem niezaprzeczony, 
że w dniu tym społeczeństwo polskie u- 
stosunkowalo się w swej olbrzymiej wię
kszości do dziejowych wypadków, z całą 
świadomością, opowiadając się przeciw 
mocarstwom centralnym, przeciw zgubę 
gotującym Polsec zamierzeniom niemiec
kim. Społeczeństwo zdało wówczas egza
min niezależności myśli politycznej, zdro
wej, nicpodpowiadanej przez obcych i to 
było największym zwycięstwem i to w 
rezultacie doprowadziło do Polski niepo
dległej. S. A.

oprowadzający
1 kurosów zola .

Kil 
)’■

rągiew darowana przez króla St.1u'.-lawi 
Poniatowskiego z jego portretem. ■Zwiedza- 

kaish poi-k eh. gdyż. .
4u;k wprzód do‘tałby 
wymówiłby słowa Polska. W 
sali rntmlc-zczono czysto gdańska 
zapisane miastu przez niejakiego 
•-kiego, o którym tlu-j ka- eik.i 
mówi z naciskiem ..der polu -cłu 
przypadkiem nc zdawało się, z 
mógłby chlubić się darowizną l'o

W tali ratuszowej, która uj«tr 
i /u-ów ipru-kidi obrażam . przed 
m lóżne triumfy Gdańska, dnia 
1577 komi-arze kru'a Batorego oJi 
■’cgę łictm.gjainą id urzędników 
jednocześnie zatwierdzając przy w 
>ke. Oczywiście o datach tych 
butny gdańszczanin inaczej jest -| 
■ zaledwie w dwuch miejscach objaśni, że ten 
i tamten zegar -- to podarunki króla pol
skiego l.< .zcz.yń-k:ego. który przed wyja
zdem z Polską chromi się po i opiekę fran
cuską do Gdańska.

pendzla 'Hermana 1’reiła. proboszcza z Drez
na, wyobrażający walkę załogi Gdańska z 
wojskami króla Batorego. Na pierwszym plft-' 
nic widać łódź, którą wioślarze z. wielkim 
wysiłkiem przytrzymują przy opalisailowa- 
nyni brzegu l.atarni. Z ło lzi wyskoczy’-, żol- 

najefektowniej wygląda tt-ruz skrzydlaty, 
tak przedstawiony w niesamowitym pod
skoku, że niezawodnie spadnie za chwilę do 
wody, zepchnięty dzidą knechta.

W latach 11^6-7 najzaciętsze walki toczyły 

niefortunnie szturmował przy jwinocy piechu
rów. Nie wynika stąd jednak, by zawsze w

i.ty wspinał się' po belkach lub—chcą-.- się 
ędo-tae na prostopadłą ścianę — skrzydła 

w tym celu przypinał. Mniejsza o ścisłość l)i- 
s,1c-yezną. Obraz, dogadza bowiem politycz
nej pysziiłkowatości Gdańska.

Jadąe ze starego portu gdańskiego Wisłą 
w stronę mit.rz.a. szukałem wzrokiem, g-Iźle ta 
sławna Latarnia, około której z końcem 
sierprtia 1577 tylu żołnierzy z hufców staro
sty Weyhcra padlo w walce ze Szkotami, 
Niemcami Francuzami, których Gdańsk na
jął do walki z królem Batorym. Ślady — 
zdaje się — żadne nie pozostały z tej malej 
warowni gdańskiej, jeśli pruskie a obecnie 
gdau-kie więzienie, zbudowane w formie 
basztą- okrągłej, nie stoi na je; fundamentach, 
W każdym razie miejsce to leży po prawej 
stronie przy wyjeździć na ptłlue morze, obec
nie już w sferze wpływów polsko-gdańsktej 
Rady portowej.

Ta i inne pamiątki przemawiają silnie do 
polskiej wyobraźni, która radaby znaleźć w 
tem obcem środowisku ;akiś punkt zaczepie
nia. Zarówno bowiem szyldy gimnazjum 
polskiego, dyrekcji kolejowej i poczty.pol
skiej i te nieliczne polskie napiśy w mieście 
i w porcie (w tem napis likwidujących się 
obecnie filij banków polskich) giną w jakoś 
dziwnie obce; atmosferze, a opinja miejscowa 
podobna ;<>st do oorowadzającego gości po

dla.;

nft. portret cesarza Napoleona- objaśnia z prze-

— A iu generał francuski Napoleon, który 
zpany jest z tego, żo przez kilka lat dusił 
Gdańsk kontrybucją..

T. Op.

Z dniem 31 lipę gen. Haller przeszedł

Oto jego jiożegual ly rozkaz do armii:
Żołnierze Armji Narodowej Rzcezypo-

''.'odchodzę z cz
nnej armji..aa własno

żądanie z puwodót . podanych w liście do
Pana Prezydenta. ii-., żegnając .-ic z Wa-
ni. gdyż gdzieko wiik jestem, pracuję
Ila Narodu i <'j zezne. bedac zawsze

gOl"A ud.iae i.- tak. jak i’Wy. za ca-

W .-.-tu;. .-L. <;.>■)
; <ę' 'ofiomwió i’ pod-

oficerowie i..:oiai j wojennych.' nrgani-
zowauycii pizezem ńe. lub którcch byłem
'KlUZ'1'i; l.egj nul Wschodniego, trzecie-
fO pułku legj v. brygady karpackiej
/.rlazm-i-. driige g • korpiuu kaniołć»k>.

go. • . 4 •’ i-k > i. oddziału mur-
luali-ki1 ga o. . Ulęk inej gen. Hallera
i oddziałów..'uuiji ui ucpniezej. Wyiaż.am
Wam z..liii.-:-k.-i . i-i.-r. jak i wszystkim
Wam. ZuJi ier/..n> za wierną służbę Oj-
i z\ żul.-. zaw-< a jednej idei' walki o jej

u • |M>dleg|.i<ść, zaw-szc
z • i i; t « Boga ' w j.-.-»a pizi-ziość Na-
lidu. kiór.^rUr. w. jinelewaua ud wie-
k|.w za Wian tjezyznę oraz za wol-
libść ludów, nie zostanie zmarnowana,
póki żoinierź polski, świadom swoich o- 
bowiązków. pozostanie wierny zasadom 
Wiary <'hrysiusowej.

W.-zak w imię tych szczytnych .haseł 
walczyliśmy nieraz w bardzo ciężkich 
warunkach, w kampanjach karpackiej i 
l.esarabskiej z 11'11 na 1915 i wołyńskiej 
z' 1915 na 1916. zostawiając wszędzie na 
tej drodze kit Polsce ślady żołnierskiej 
krwi naszej oraz groby poległych-kolegów,

Z.ęahhc z moją decyzją Walczyliście 
|M>d Rarańcii i Rokitną 1918 r.. oraz pod 
Kaniów, ni. świadcząc przed światem, że 
Naród 1‘ołski znajduje sic w obozie prze- 
(■■wgcrinańsklni i przekonując naród, że 
garstka żołnierzy zdecydowanych, zespo
lonych w wielkiej idei miłości Ojczyzny, 
nloże skutecznie walczyć, nawet z potęż
nymi wrogami. W wielkiej bitwie o Lwów 
i'Wschodnią Małopolskę w maju i czerw
cu roku 1919 pod mojem dowództwem 
okazały w lbil<’<■<■ po raz pierwszy swoją 
wartość bojową dywizje błękitnej arniki 
gen. Hallera, przy których walnym współ
udziale zwycięstwo zostało osiągnięte.

| Waszym współudziałem było złączenia 
Pomorza i wybrzeża morskiego z Rzeczy
pospolitą. Jako kresowi żołnierze braliście 
udział -w kampanji kijowskiej, choć beze- 
mnie, by znowu pod mojem dowództwem 
dzielnie' stawić czoło nawale bolszewic
kiej w zwycięskiej bitwie pod Warszawą 
przy współudziale Armji Ochotniczej.

Żołnierze Rzeczypospolitej! przecho*  
■wujcio tradycje tych bojów i przekazuj-. 
;cie je młodemu żołnierzowi, krzepiąc v 
nim moc idei narodowej.

J. Haller.

Dr. K. SUCHODOLSKI 
powróci}. 4372-1 

SOSNOWIEC, ul. WARSZAWSKA 6.
Przyjmuje w zakresie chorób kobiecych i po

łożnictwa. 4—6 g. po pot.
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7T6ZAKIEM.

L1NOTYPY.
'*  Byłbym straeznie rad, żeby tej radosnej 
BJiptki na cześć maszyny drukarskiej nie 
czytał żaden dziennikarz ani warszawski, 
łwowefci, ani krakowski, ani żaden z Wielko
polski, czy Pomorza, choćby nawet pisywał 
nudne artykuły w jakowymś Inowrocławiu, 
czy innej Kościanie.

Życzenie to podyktowane jest troską o hó- 
■or Zagłębia, o którym nikt nie powinien są- 
jbić, te jeet wbite od świata deskami. Nikt 
nie powinien wiedzieć o tem, że cuda techni
ki zjawiają się w naszych murach z szybko- 
&dą równą tej, z jaką naprzykład buduje się 
łaknie miejską w sławetnym grodzie nadprze- 
DMaańałóm. Obawa przed dziennikarzami po
dyktowana jest tem, te to plemię kpiarzy i 
aoeptyków tak jest świadome rzeczy, szcze
gólnie gdy chodzi o sposób robienia gazety, 
H, sama myśl o ioh drwiących uśmieszkach 
paraliżuje każde słowo rozczulenia, entuzja
zmu i hymnn radości ku czci cudownej ma- 
aayny, zwanej linotypem. W takiej pierwszej 
1 najgorezej Wólce wieikopoleklej, czy pomor 
sklej Mnotyp dawno już przestał być sensacją 
i jest tobie tak pospolitą rzeczą, jak u nas 
pływanie na ulicach łódkami w czasie desz
czu. Zato znów na Pomorzu i w Wielkopolsce 
tego obyczaju nie znają, co należy stwierdzić 
a widkiem oburzeniem i zapamiętać sobie ja
ko skutek tamtejszych rządów zacofanej en
decji i najczarniejszej reakcji.

Wróćmy do linotypów... Przyjechały do 
Kagłęfoia pocichiutku, skromne, milczące. 
Jak Zagłębie Zagłębiem nikt ich tutaj ni
gdy nie widział, mimo to nie szukały roz
głosu. Usadowiły się w drukarni przy naszej 
Redakcji i rozpoczęły pracę. Ciężką, co
dzienną, żmudną pracę!.

W pierwszy zaraz dzień zerwaliśmy się na 
równe nogi i pobiegli do drukarni, gdzie ko- 
łwfey - secerzy z pobożnym szacunkiem o- 
.^Mnaoywali kółka, kółeczka, druty i druciki, 
kiwając niedowiersająco głowami, w któ
rych w żaden sposób nie mogła<ię pomie
ścić myśi, iżby taka niepozorna na oko ma- 
eoynka potrafiła aż trzech zecerów zastąpić.

Aż zasiadł jeden z nich do klawjatury li- 
notypu, podobnej do tej z Underwooda, lub 
Remingtona, uderzył w jeden, dragi i dziesią 
ty guziczek... Niewiele sekund upłynęło, aż 
<n trask, prask i cały jeden wiersz gotów.

Poczęliśmy wówczas tańczyć kankana z 
radości, poniektóry tarzał eię po podłodze w 
iwielklem uniesieniu, a nacaełny, jako że 
nrfowiek jest poważny i uczuciowy, otarł łzę 
w rozczuleniu, mając przytem minę ozłowie- 
ka, któremu syn pierworodny właśnie pięć 
minut temu na świat przyszedł.

A gdyśmy nieco wrócili do przytomności, 
przyniesiono nam z Redakcji olbrzymi kała
marz z atramentem i w uroezystem skupie
niu dokonaliśmy aktu poświęcenia nowych 
współpracowników Redakcji. Przy tej oka
zji jeden z obecnych wygłosił pod ich adre
sem piękne i podniosłe przemówienie, nawo
łując do sumiennego wypełniania obowiąz
ków, szczególnie zaś zaznaczając Zz naci
skiem konieczność składania artykułów bez 
błędów. Miało to znaczyć, że jeśli jest napi 
sane:

— Posła powitano oklaskami — to niech 
lanotyp nie złoży: — Osła powitano laska
mi, — bo później poseł Stańczyk ma do nas 
pretensję. Również zamiast: — Była to pię
kna chwili pana mecenasa — niech nie bę
dzie wydrukowane — Była to piękna willa 
pana mecenasa, — bo co wtedy pomyśli o 
nas mecenas Pawełek? Zamiast: — Miejski 
Wydział budowlany wznosi stropy, — niech 
linotyp nie złoży, że wspomniany Wydział 
wnnosi szopy. Gdy w Redakcji napiszą: — 
W pewnej sferze Zagłębia pojawił się typ 
Bafanduły i chorobliwego malkontenta—nie 
wolno w drukarni przekształcać zdania w 
ten sposób, le stało się to w „Sterze Zagłę- 
jtybią".

Nie wiem, czy uwagi te wzięły linotypy 
Ho swego stalowego serca, ale przecież 
współżycie z nimi, jak dotąd, jest najzupeł
niej możliwe, bo to i robota szybko idzie 
naprzód i gazeta jaśniej wygląda, i literka 
w literkę ślicznie a wyraźnie wykrojona, że 
pierś dumą nabrzmiewa i oko błyszczy za
pałem...

Inaczej bywało przed linotypami... Stawa
ło przy kasztach kilkanaście chłopa i dalej
że literkę po literce wyłuskiwać z przegró
dek i dalejże literkę do literki przykładać... 
Csyś ty, czytelniku, pochłaniający pismo w 
<*»«  kfflra minut, zdawał sobie kiedy z te
go sprawą, że aeeer rnusiał tyle razy sięgać 
po trwćonką. tyle razy ją usadowić w oilpo- 
wiadniem miejscu, ile wszystkich liter było 
* gazecie?! Zmęczył się człowiek laki
fltantaie, stojąc przy kasztach przez cale 8

Aż oto przyszedł linotyp, pozwoli! mu u- 
siąść przy sobie wygodnie i uderzać w gu
ziczki, jak na Remingtonie.

Ten przewrót sierpniowy w naszej drukar
ni odbiję się niewątpliwie żywem echem 
wśród różnego pokroju, mechaników, któ
rzy tłumnie będą przeszkadzali zccerom w 
pracy, oglądając nie tyle nowy cud świata, 
ile świeży i narazie przynajmniej jedyny 
tego rodzaju nabytek w Zagłębiu.

Ta wątpliwa przyjemność może ominąć |

Kronika Zagłębia.

8
BIEBZItU

KALENDARZYK.
Dziś Cyrjaka, Larga, 
jutro Romana M. 
Wsch. słońca 4.07 
Zach. . 7.17

TEATR MIEJSKI.
Krakowski Teatr „Nowości*.
D z i 4 sympatyczny zespól sceny 

krakowskiej odegra sztukę z życia żydow
skiego Szaloma Alejchbms, noszącą pełen 
zagadnień tytuł „Jak trudno być żydem" 
Początek godz. 8.30 wieczorem, Sprzedaż 
biletów w cenie od 80 gr. do 4 zł. już roz
poczęta w dziennej kasie .Polonji".

Dzisiaj w niedzielę o godzinie 8 i pól 
wieczorem w sali .Resursy" odbędzie się 
ostatnie pożegnalne przedstawienie arty
stów Teatru sosnowieckiego. Odegraną zo 
stanie Świetna farsa w 3 aktach .Starzy i 
młodzi*.  Udział przyfrnuje cały zespól. 
To uroczyste przedstawienie ze względu 
na koniec sezonu będzie pożegnalnym 
Mamy nadzieje, że publiczność Dąbrowy 
zamanifestuje swe sympatje dla tych, któ
rzy służąc sztuce, potrafili niecić radość i 
wesele wśród szarych dni kłopotów i trosk 
i obdarzali nas najcenniejszym podarun
kiem: śmiechem i zapomnieniem. Tanie ce
ny miejsc umożliwią ogółowi jaknajszer- 
szemu zapełnić salę .Resursy*,  Bilety w 
cukierni Wł. Pietrzaka.

Osobiste.
Prezydent miasta Czeladzi pan Rącza- 

szek powrócił z urlopu i objął urzędowa
nie.

Przyjazd przedstawicieli firmy Ullen 
et Comp.

Zapowiedziany na dzień 9 b.m. przyjazd 
do Zagłębia przedstawicieli firmy Ullen 
et Comp. został odłożony do dnia i2 b. ni. 
Po przybyciu na miejsce przedstawicieli 
Towarzystwa Ullen et Comp. odbędzie się 
z zarządami miast Sosnowca i Dąbrowy 
wspólna konferencja na której omówione 
zostaną sprawy związane z projektowane
mu pracami, których wykonania padjęła 
się powyższa firma.

Konferencja w sprawie wodociągów.

Jutro odbędzie się w Magistracie sosno
wieckim konferencja przedstawicieli miast 
Zagłębia na której omawiana będzie spra 
wa wodociągów w Zagłębiu.

Jak wiadomo chodzi tu o rozważenie 
dwuch projektów dotyczących kwestji 
Svody pod względem jakości, jak również 
i sposobów technicznych urządzeń przy
szłych wodociągów. Pierwszy szerzej już 
omawiany przez nas projekt, inżyniera 
Rosłońskiego traktujący o czerpaniu do 
'użytku wody ze źródeł Białej Przetnszy, 
drugi zaś projekt przedstawicieli Górnego 
■Śląska dotyczy zużywania wody z kopalń, 
która przepuszczana przez odpowiednie 
filtry ma dać wodę pierwszorzędnej jako 
ści.,

Rozpatrzeniem tych dwuch projektów 
zajmować Się będzie zwołana na dzień ju
trzejszy w tym celu konferencja przed
stawicieli poszczególnych miast Zagłębia 
zainteresowanych w tej sprawie

Ze szkolnictwa powszechnego.

We wczorajszym numerze po tym sa
mym .tytułem zamieściliśmy w kronice 
■zestawienie szkól powszechnych wraz z 
ulicami, z których dzieci przydzielone są 
do tej lub owej szkoły.

Otóż wskutek niedopatrzenia w komu
nikacie, jaki nam przysłano, opuszczono 

drukarnię chyba tytko wówczas, gdy lino- 
typy złożą te oto „Zygzaki" w taki sposób, 
że nawet przez lupę rzadko je kto przeczyta. 
Bę Izie to wypadek niepierwszy i prawdopo
dobnie iiieostatni. W danym wypadku nie
czytelność „Zygzaków" byłaby dowodem 
niepowszedniej inteligencji linotypów, umie
jących odróżniać wypracowania nadające 
się do czytania od takich, które dziwnym 
trafem nie znalazły się w koszu (ii).

kilka ulic, przynależnych do szkoły nr. 
15.

Do szkoły tej władze szkolne przydzie
liły dzieci z ulic: Wodnej, Rybnej. Małej, 
Rzymskiej, Rzecznej, Wielkiej, Zielonej, 
Ciepłej, Chemicznej i Gołębiej.

Do Belgji.
Onegdaj Państwowy Urząd pośrednic

twa. pracy rozpoczął rejestrację chcących 
wyjechać na roboty do Belgji. Potrzebni 
są górnicy, pomoc górnicza oraz niewykw a 
lifikowani robotnicy, ogółem 205 osób. 
Wyjazd zarejestrowanych spodziewany 
jest około 27 b. m,

Stan bezrobocia w powiecie.

W okresie od dnia I do dnia 7 b. m. 
etan bezrobocia według danych P. U. P. 
1’. był następujący: w- Sosnowcu 3300 
bezrobotnych, Będzinie 1690, Dąbrowie 
1350, Czeladzi 680 w gminie Olkusko-Sie 
wierskiej 1500, w Rokitnie Szlacłieckiem 
910, w Ogrodzieńcu 840, w Bolesławiu 
840 oraz w pozostałych miejscowościach 
6280. Ogółem było 17,370. W okresie tym 
zwolniono z pracy 53 osób, przyjęto 160. 
Trzy dni w tygodniu pracowało 2,500 o- 
sób. Z ustawowego zasiłku korzystało 
1714 osób, z doraźnej pomocy 10951 o- 
sób, czyli razem zasiłek pobierało 12665 
osób. Przy robotach w gminach miejskich 
i wiejskich pracowało 1343 osoby. Wyje
chało na roboty do Belgji 219 osób i do 
Francji 18 osób.

Zamiast wesela — pogrzeb.

W ub. środę w hucie „Katarzyna11 za
szedł nieszczęśliwy wypadek przy pracy, 
którego ofiarą padł robotnik Szymański 
Robert, członek „Pracy polskiej". Potłu
czonego Szymańskiego przewieziono do 
szpitala sieleckiegó, gdzie onegdaj zmarł.

Ś. p. Szymański dzisiaj miał wziąć ślub 
w kościele, jednakże zamiary jego nie 
spełniły się i zamiast znaleźć się przy oł
tarzu, zostanie dzisiaj pochowany.

Dziwne są koleje losu człowieka...

O dogodny dojazd.
Do naszej Redakcji napływają 

od dłuższego czasu skargi na stan 
placu i dojazdu do ramp naładunko- 
wo-przeładunkowycb na stacji dębliń
skiej. Stacja dęblińska, gdzie odbywa 
się bardzo duży ruch towarowy, po
winna mieć wszelkie udogodnienia i 
warunki niezbędne dla odbywającego 
się tam ruchu kołowego. Tymczasem 
jest przeciwnie: niema dogodnego 
dojazdu, plac i droga niezabrukowa- 
ne, tworzą je4DA błotnistą kałużę. 
Sprawia to niezmierne trudności dla 
dojechania do wyładowywanego, lub 
załadowywanego wagonu, przytem 
aż przykro patrzeć na wysiłek i mę
kę koni, nawet najlepszych zmuszo
nych ciągnąć wozy oraz na wysiłki i 
utrapienie woźniców. Załatwienie tej 
palącej kwestji należy do Dyrekcji 
warszawskiej, która pobiera duże 
świadczenia od zainteresowanych, nie 
dając wzamian odpowiednich udogo
dnień. Przypuszczać należy, że za
rząd Dyrekcji warszawskiej wniknie 
bliżej w tę sprawę i postara się jak- 
najprędzej poczynić odpowiednie ro
boty celem doprowadzenia dojazdu 
do ramp i magazynów do należytego 
stanu.

Lustracja gniazda „Sokola'1 w Grodźcu.
W przyszły wtorek t. j. dnia 1Ó sierpnia 

odbędzie się lustracja gniazda Tow. gimn. 
„.Sokół" w Grodźcu przez władze okrę
gowe.

Zbiórka wszystkich zclonków o godzi
nie 7-ej wieczorem w Sokolni

Posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie.

W środę dn. 8 sierpnia odbędzie się po 
siedzenie Rady miejskiej w sali Magistra
tu m. Będzina. Porządek dzienny przewi
duje: przyjęcie protokułu z ostatniego po
siedzenia oraz uchwalenie w trzeciem czy 
tanin dodatkowego budżetu miasta ha 
rok bieżący.

Na posiedzeniu tem przewodniczący zą 
komunikuje radnym miejskim o ferjach 
wakacyjnych, które będą trwać do 1 paź
dziernika r. 1>

Wyjazd komisji.

Wczoraj wyjechała do Nicgowy komi
sja sejmikowa w osobach pp. zastępcy, 
starosty Cz. Kowalskiego, referenta rol
nego Wydziału pow. p. Baci i inżyniera 
powiatowego Nowakiewicza

Komisja powyższa udała się do Nicgo
wy celem zbadania warunków powstania 
Spółdzielczej mleczarni i uslalbnia termi
nu uruchomienia łaźni.

Wyniki prac komisji podamy w nastę
pnym numerze.

Z życia rzemieślników.
Kwartalne zebranie Cechu ślusa

rzy i kowali w Będzinie odbędzie się 
dziś w niedzielę o godz 4 popoł. w sali 
Magistratu. Na porządku dziennym 
sprawy wyzwolinowe.

Plac pod budowę domu „Sokola'- 
w Będzinie.

Onegdaj z iuicjatywy pp. Jana Gęborskie- 
go, wiceprzewodniczącego będzińskiej Rady 
miejskiej i Mikołaja Katolika, obywał, będziń 
śkiego, odbyło się zebranie celniejszych o- 
bywatcli miasta, chrześjcau, z udziałem czon- 
ków T-wa „Sokół" w Będzinie celem ofiaro
wania „Sokołowi" placu pod budowę gma
chu, którego brak daje się bardzo odczuwać. 
Na zebraniu tem pp. Gębonki i Katolik, 
współwłaściciele grutów starościńskich wy
powiedzieli śię wobec zebranych, aby plac, 
leżący w północno-wschodniej części Będzi
na oddać Towarzystwu „Sokół" na wieczne 
czasy pod budowę własnego gmachu.

Obywatelski projekt pp. Gęborskiego i Ka
tolika został mile przyjęty przez obecnych i 
wybrano natychmiast Komitet, w skład któ
rego weszli członkowie Zarządu majątku 
starościńskiego pp.: Kubkzek, Wincenty Za
lewski, Jan Gęborski i K. Ruciński, który 
zajmie się przeprowadzeniem prawnego za
łatwienia sprawy, aby plac powyższy został 
jaknajszybcicj przekazany formalnie „Soko
łowi".

Fakt powyższy należy przyjąć z wielkient 
zadowoleniem, gdyż, dzięki obywatelskiemu 
stanowisko niektórych jednostek placów
ka tak pożyteczna jak ..S o k ó 1“ będzie 
mogła nadal rozwijać się, przynosząc korzyści 
społeczeństwu i państwu.

Dziwnem jednakie wydaje się pc-...... --
nie straży ochotniczej, której członkowie pro
wadzą kampanję. utrudniającą rozwój ..So
kolą", oraz w celu osiągnięcia s-wyeh osobi
stych celów prowadzą walkę w’ sposób nie- 
licujący z instytucja. jaką powinna być straż 
ochotnicza.

Wiadomości pocztowe.
Począwszy od dnia 10 sierpnia 

1926 r. wprowadza się nowe relacje 
telefoniczne między Sosnowcem, Bę 
dżinem i Dąbrową Górn'czą z tednej 
strony a Grafenberk i Fryvaldcv z dru
giej strony. Oplata za trzy nr nutową 
jednostkę rozmowy zwykłej wynosi w 
każdej z tych relacyj 2 fr.

Protest 7 wsi.

Jeszcze w ubiegłym roku, gdy powsta
ła myśl podziału powiatu Będzińskiego. 7 
zainteresowanych wsi: Toprowice, Mierzę 
cice, Sadowa. Przeczyce, Zawada. Nowa- 
Wicś i Zendek złożyły za pośrednictwem 
starostwa protest do województwa prze
ciwko przyłączeniu ihc do starostwa za- 
wierckiego. Mieszkańcy powyższych 
wsi m o t y w o w a 1 i swój pro
test ciążeniem gospodarczym do Będzina, 
z którym są związani od dłuższego już cza 
su. Tłolnicy owych wsi są przeważnie 
mało zamożni, więc Zagłębie Dąbrowskie 
jest dla nich terenem pracy, której muszą 
się poświęcać, chcąc zapewnić byt strbie 
i rodzinie, gdyż dochody z gospodarstwa 
nie wystarczają im do życia.

Z chwilą odłączenia administracyjnego 
od Będzina byliby narażeni na różne utnt 
dnienia, co pociągnęłoby za sobą poważne 
/traty niuterjalne. 1’rzy.lem komunik*®)*  
między temi wsiami a Będzinem jest o 
wiele łatwiejsza, zwłaszcza, że projekto
wane są nowe drogi, niż z Zawierciem.

Wojewrwlztwo odniosło sie vrzvchvini«
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IsljWiinslitaiinft..
Dziś odbędzie się 

w ogrodzie restauracji i cu
kierni „ZACISZE" 

KONCERT 
znakomitej orkiestry detej 

pod batutą dyr. Milewskiego.
Początek o godzinie 6 popoł.

Jak przypuszczać należy na kon
cercie tym spotka się cała elita 

Zagłębia.
Pr?y wejściu sprzedawane będą 
kupony, któremi płaci się za na

poje i zakąski. 44«

ido prośby mieszkańców tych wsi i przęsła 
'ło sprawę do Ministerjum.

Pomimo, że już minął rok od powyższe
go, jednakże niema w tej sprawie żadnej 
odpowiedzi. Sprawa ta jest' obecnie aktu- • 
a Iną. zwłaszcza wobec planowanego pd- 
d&idłu powiatu z początkiem* 1 roku przy- 
Kznego. Spodziewać się przeto należy, żc 
AŁinisterjum rozpatrzywszy słuszność żą
dań zainteresowanych wsi, w najszyb
szym czasie definitywnie załatwi po.wyż-. 
szą sprawę. Niepotrzebna interwencja teściów.

W związku z wczorajszą notatką p. t, 
„Niedobry mąż-1, proszeni jesteśmy o za
znaczenie, źe cała sprawa przedstawia się 
w innem świetle. P. D. posprzeczał się z 
żoną o jakiś drobiazg, przyczem jego 
w chwili u n ie s i e n i a uderzyła goi 
butelką wody sodowej, w obecności p, 
Marji K„ właścicielki strzelnicy przy ul, 
Ostrogórskiej. Sprawa 'owa załatwiona 
byłaby polubownie, gdyby nie „interweni 
cja1 rodziców pana D., którzy wulgarne-* 
mi wyrażeniami obrzucili swego zięcia, u- 
siłując do reszty poróżnić zwaśnione mał-i 
żeństwo. ■

Zresztą, cala sprawa zostanie ostatecz- 
ganizowai p. Tymoteusz Ortym, znan^

Co kradną w Sosnowcu?

(I) Sąd pokoju w Sosnowcu skazał za kra
dzież:

drzewa wartości 100 zł. na szkodę Józefa 
Wałeckiego (Nowa 10) — Michała Celejów-, 
skiego (Aleja 28) na 2 miesiące więzienia, 
7. zawieszeniem wykonania kary na przeciąg 
2 lat.

indyczki martości 20 zł. na szkodę Wandy 
Kołodziejskiej (Francuska 4) — Marjannę 

I Skibińską (Małobądz 126) na miesiąc aresztu, 
I z zawieszeniem wykonania kary na rok,

Tournee artystów teatru miejskiego 
w Sosnowcu.

jJak się dowiadujemy z głosów prasy 
iprnwincjonalncj, zespół artystów teatiil 
miąjskiego w Sosnąwcu, podczas wystę-. 
pów gościnnych w większych miastach 
Rzplitej, był owacyjnie przyjmowany 
przez publiczność. Odegrane sztuki „0- 
«iołkowi....“ i „Gdy kobieta zapragnie14 
wzbudziły wielkie zadowolenie. Prasa wy 
raża się bardzo pochlebnie o grze całego 
zespołu na czoło którego “wysunęli się: 
iWiniaszkiewiczowa, Zbierzowska, Ortym, 
•Jastrzębski i Zięciakiewicz. Tournee zor- 
ganzował'p. Tymoteusz Ortym, znany 
ze swych zdolności artysta i iiupresarjo.

Zasłużona kara za wielożeństwo w chęci 
zysku.

iW roku ubiegłym pisaliśmy o osobniku 
nazwiskiem Józef Korpus, który w chęci 
łatwego zarobku trudnił się zawodowo za 
wiewaniem związków małżeńskich z boga 
temi dziewczętami wiejskiemi, przyczem 
po wyłudzeniu od nich gotówki, otrzymy
wanej na wiano, oraz po kilkumiesię- 
iznem pożyciu, wywoził swe ofiary do

Mńa ktafcia iMu.
Niesprawiedliwe posądzenie lub demagogiczne kłamstwo partyjne.

W ostatnim socjalistycznym „Glosie 
Zagłębia-- (Nr. 10) w artykule pi. „Kok 
socjalistycznej gospodarki w sosnowiec
kim Magistracie1- jakiś trubadur magistra
cki chwali niepospolite talenty obecnych 
socjalistycznych zarządców m. Sosnowca 
i ich zdolności finansowe. W artykule 
tym, pełnym rażącej przesady, znaleźli
śmy następujący ustęp:

Istotnie. Zadanie naszych towarzyszy 
było niełatwe. W kasie pustki, 30 tys. 
złotych pozostawionych przez dawny 
Zarząd, starczał zaledwie na jednomie
sięczną wypłatę pensji i robotników.
Nie wiemy ile było gotówki w kasie 

Magistratu m . Sosnowca, gdy te słowa 
pisano. Nie wydaje się, by ta gotówka po 
rocznej przeszło gospodarce socjalistycz
nej obecnie przelewała się, skoro cały 
szereg’ napoczętych robót przerwano.

Aie nie o to nam chodzi. Znając skru- 
jpulatność i osobistą uczciwość prezyden
ta p. Bienia, członka P.P.S., dziwimy się, 
jak mógł jego organ partyjny wywołać 
niepożądane i stojące zapewne w sprzecz
ności z jego intencją refleksje na temat 
obecnych gospodarzy m.Sosnowca. Nie na 
wodzie bowiem, lecz na papierze wypisał 
wyraźnie cyfrę 30 tys. złotych, które—- 
zdaniem „Głosu Zagłębia1- — pozostawił 
w kasie dawny zarząd m. Sosnowca obe
cnemu zarządowi.

W tem. miejscu przypomnimy, że dnia 
-1 czy 5 maja 1925 roku w obecności b. 
prezydenta m. Sosnowca, inż. Michaela, 
obecnego prezydenta p. Bienia, prezesa 
Rady miejskiej mec. Pawełka, b. wicepre
zydenta l'r. Siluszka i obecnego wicepre
zydenta Kaz. Jarży odbyło się oficjalne

Zagłębia obrąrtszy je uprzednio z najlep
szej garderoby i kosztowności. Amator 
ten w końcu stycznia r. b. wpadl w ręce 
sprawiedliwości, kiedy w kancelarji para- 
fjalnej w Grodźcu usiłował uzyskać poraź 
drugi obcą metrykę na nazwisko Stani
sława Ciupały dla zawarcia piątego z rzę 
du małżeństwa w stosunkowo krótkim 
czasie.

Dowiadujemy się obecnie, iż dnia 31 li 
pca r.b. w Sądzie okręgowym w Kielcach 
odbyła się rozprawa karna, 113 którą sta
wiło się aż trzy żony oraz ostatnia narze
czona wraz z rodzicami, czwarta bowiem 
żona ze zmartwienia przeniosła się na 
tamten świat. Jak nas informuje jeden ze 
świadków obecnych na tej rozprawie, a- 
mator wielożeństwa ze spokojem przy
znał się do winy, wyliczając, przytem z 
całą dokładnością wszystkie przestęp
stwa, dokonane na tern tle. Sąd po roz
prawie, stosując środki łagodzące, wydał 

przekazanie majątku miejskiego nowemu 
zarządowi miasta i spisano w tej sprawie 
protokuł. z którego wynika („Iskra11- 1 
maja 1925 r.), że

według sporządzonego wykazu Magi
strat sosnowiecki posiada w gotowiźnie 
(w kasie miejskiej, w bankach i v. P. 
K. O.) 47.229 zł. 54 gr., w papierach 
wartościowych 78.670 zł., oraz .-keje 
Tow. akc. Tramw. Elektr. Zagłębia 
Dąbr. i akcje Banku Komunalnego po 
cenach nominalnych.
Jak więc wynika z protokułu, podpisa

nego przez obecnych zarządców miasta, 
obecny zarząd m. Sosnowca otrzymał od 
poprzedniego, nie Leząc akcyj, kwotę 
125.899 zł. 54 gr., czyli cztery razy wię
cej. niż o tem wspomina „Glos Zagłębia1-.

Nie chcemy posądzać „Głosu Zagłębia1- 
0 demagogiczne pomniejszanie odnośnych 
cyfr dla uwypuklenia... talentów finanso
wych obecnych zarządców miasta i są
dzimy, że cyfrę 30 tys. zł. organ socja
listyczny wziął z dobrego źródła. Ponie
waż jednak jest to delikatna sprawa fi
nansowa, ponieważ jedni mogliby posą
dzać dawny zarząd miasta o to, że nie 
zwrócił obecnemu zarządowi około 100 
tysięcy złotych, a inni znów, że obecny 
zarząd socjalistyczny kwotę tę gdzieś 
wstydliwie ukrył, będzie zatem rzeczą po
żądaną i przyzwoitą, jeżeli „Glos Zagłę
bia-1 skoryguje wyraźnie swą partyjną 
buchalterję i w przyszłym numerze spro
stuje, że kasa m. Sosnowca w chwili od
dania jej do rąk socjalistów była pełna, 
my zaś — zgodnie z prawdą — przy spo
sobności obliczymy, że po rocznej gospo
darce socjalistów skurczyła się b. znacznie

wyrok, skazujący przestępcę na pięć lat 
więzienia,

Gdzie djabel nie może, tam babę posyła.

Stare to przysłowie, ale zawsze aktu
alne, prawdziwości którego może dowieść 
poniższe zajście. Onegdaj około godziny 1 
w nocy na placu 3 Maja w Będzinie odpo
czywali na znajdujących się tam ławkach 
„zawiani-1: Kopacki Stefan, zam. w Będzi
nie ul. Małachowskiego i Kwinciński Jó-. 
zef właściciel zakładu fryzjerskiego w Bę 
dżinie ul. Małachowskiego.

Kopacki i Kwinciński mogliby wytrze
źwieć i iść przykładnie i w zgodzie do do
mu,-gdyby nie... kobieta, która w tym cza 
sie znalazła się na skwerze. Obaj sąsiedzi 
zapłonęli nagłym afektem i każdy z nich 
chciał być szczęśliwym wybrańcem. Na 
tle tem doszło do bójki, wynikiem której 
były potłuczone i pokrwawione nosy ry
walów, nieznajoma zaś, widząc jaki obrót

przybiera sprawa, ulotniła się. K
Pokrwawionetni amantami zajęła się p 

licja i przetrzymała ich w komisarjacie d» 
wytrzeźwienia, poczem po spisaniu proto 
kułu wypuściła iclf na wolność.

Capstrzyk.

Onegdaj wieczorem na ulicach Dąbro
wy odbył się capstrzyk urządzony starać 
niem Związku legjonistów ku uczczenilj 
12-letniej rocznicy wymarszu kadrówki,

Obywatele Czeladzi bawią się...

Obywatele miasta Czeladzi Jurczyński 
i Grzyba upiwszy się wszczęli awanturę 
w niiejscowcj restauracji, a następnie kon 
tynuowali swe awantury na ulicy. Licznie 
zebrani widzowie przyglądali się temu 
bezpłatnemu widowiskowi. Kres tej zaba
wie położyła policja odbiorając pijanym 
broń, którą mogliby spowodować wypa
dek. Po spisaniu protokułu godnych kom? 
panów odprowadzono do domu. .;

Wojownicza rodzina.

Szmul, Pryma i Zalma Stowscy zamie
szkali w Dąbrowie ul. Okrzei 23 wszczęli 
awanturę z gospodarzem domu. W czasie 
interwencji policji wojownicza rodzina 
rzuciła się na interwtenjującego policjan
ta, obrzucając go obelżywymi wyrazami 
i grożąc pobiciem. Na wszczęty alarm 
przybył patrol policji, który wojowniczą 
rodzinę osadził w areszcie.

Ą jednak płótna najtaniej kupić 
można u Mieszalskiego w Sosnowcu.

Wyjazd do Brazylji 
w celach entomologicznych.

Czyta aię często o nadzwyczaj
nej odwadze kobiet, wysuwając dla 
przykładu jednostki z oddalonych 
krajów, a nie wiemy o tem, źe wśród 
naszych rodaczek łatwo również od
szukać przykład niemniejszej wartości. 
Osobą o odwadze i energji, o której 
cbcę mówić w tej chwili, jest p. Mi
chalina Jsaakowa z Zawiercia, wdowa 
po zoanyui entomologu śp. Juljuszu. 
Nazwisko jej jest dobrze znane całe
mu Zagłębiu, zwłaszcza od maja ze- 

Iszłego roku, od pamiętnej dla mło
dzieży szkolnej wystawy entomologi
cznej, urządzonej głównie staraniem 
p?. isaakowej. Czytaliśmy w swoim 
czasie w ■„ 'skrze*  sprawozdania z wy- 
mienionej wystawy, które przyczyniły 
sięv)do popularności osoby pi lsaak 
w Zagłębiu Dąbrowskiem. Zbiory jej 
entomologiczne zawierają około 20.000 
okazów, przeważnie krajowych, mają 
przedstawicieli ze wszystkich rzędów 
owadów. Drewniane oszklone gablo
ty, szczelnie dopasowane, gwarantują 
trwałość przechowania na długie lata 
tej wielce cennej i pięknej, iście mu
zealnej kolekcji.

Obecni' p. Isaakowa, pragnąc 
wzbogacić r-woje zbiory krajowe w 
okazy egzotyczne, udaje się na dłuż
szy czas do Brazylji w celach wy
łącznie: e '.SplRgiCiDJfibj .

projektowany przez nią przed kilku 
laty wyjazd ma nastąpić przy końcu 
sierpnia br., chciałabym w tej spra
wie napisać słów parę.

Mieszkając w Zawierciu i obcując 
często z p. lsaak, miałam możność 
zapoznania się z mrówczą jej pracą 
entomologiczną oraz jej wielkiem za
miłowaniem przyrodDiczem, przed 
którem każdy musi schylić czoło, kto 
dba choć trochę o rozwój nauki we 
własnej ojczyźnie.

Znając zbyt trudne położenie ma- 
terjalne p. lsaak, nie wierzyłam, aby 
mogła tak śmiały projekt w czyn za
mienić. Jeszcze rok temuż powątpie
waniem słuchałam jej z entuzjazmem 
i pewnością siebie wygłaszanych słów: 
„Nie mogę sobie wyobrazić uczucia, 
kiedy po raz pierwszy ujrzę na swo
bodzie jakiego Morpbo, Tbysania 
Agrippina lub innego olbrzyma owa
dziego!

Dziś muszę się wstydzić swych 
zwątpień, gdyż p. lsaak dowiodła, że 
prawdziwe zamiłowanie łamie naj
trudniejsze przeszkody i prowadzi 
do wymarzonego celu.

Nie mając prawie żadnych fundu
szów, zdobywa pomoc materjalną w 
kołach entomologów, Ministerjum o 
światy na podstawie jej dotychczaso
wej pracy udziela bezpłatny paszport 
i p. lsaak bliska celu. Nie brak też 
instytucyj jak Państwowe Muzeum 
Przyrodnicze przy Uniwersytecie 
Warszawskim oraz Muzeum Pedago- 
£ię>09 w Wsrsząwię. które zamawia. 

ją u p. lsaak okazy podzwrotnikowe, 
nie mówiąc jut o entomologach wo
góle. Seminarjum nauczycielskie żeń
skie im. A. Osuchowskiego w Za
wierciu, które nabyło kilka pięknych 
kolekcji owadów od p. lsaak, pozo
stanie z Dią w kontakcie przez cały 
czas jej pobytu za morzem, ażeby 
skorzystać z tak rzadkiej okazji zao
patrzenia gabinetu przyrodniczego w 
egzotyczne okay.z

Z ostatniej rozmowy z p. lsaak 
dowiedziałam się, że ma ona zamiar 
po przybyciu do Ameryki Południo
wej zatrzymać się na dłuższy Czas w 
Rio de Janeiro, stolicy Brazylji. Oko
lice tego wielkiego miasta słyną z 
prawdziwych cudów owadzich i tam 
p. lsaak obiecuje sobie, jak ona sa
ma się wyraża, tak się obłowić, aby 
już zaspokoić swój głód owadzi na 
całe życie. Dalej p. lsaak ma zamiar 
udać się do Parany, gdzie w okoli
cach Kurytyby na podgórzu Serra do 
Mar, w Paragua i innych spodziewa 
się bogatego połowu. Ale najpowa
bniejszym kąskiem entomologicznym 
dla p. lsaak jest zapoznanie się z o- 
sławionemi najwspanialszemi wybrze
żami Amazonki, o ile uda się jej tara 
dotrzeć, będzie uważała cel swój za 
osiągnięty. Chce ona iść siadem zna
nego podróżnika i entomologa z Ło
dzi p Hugo Boy’a, który jeszcze 
przed rokiem przebywał w Santarem, 
Tapecinha, Obidos i nad Amozonką.

Po najdłuższym pobycie swym 
za morzem or»z szczęśliwym powro

cie do kraju, p. lsaak obiecuje urzą
dzić drugą wystawę owadów w Za
wierciu, bogatszą, okazalszą i ciekaw
szą od pierwszej.

Na podstawie tych wiadomości 
musimy powitać w osobie p. lsaak 
objaw wielkiej odwagi, ciesząc się, 
źe w każdej dziedzinie nauki wyła
niają się jednostki kobiece, które swą 
energją oraz wytrwałością w pracy 
dorównywują mężczyźnie. W tym 
wypadku p. lsaak jest pierwszą ko
bietą, która dla zdobyczy entomolo
gicznych udaje się sama za morze na 
drugi ląd, niebaczna na niebezpie
czeństwa, o których wie, że czyhać 
będą na nią zarówno w niezmierzo
nych dziewiczych lasach i zaroślach 
jak i rozległych plantacjach brazylij
skich, z któremi bezpośrednio zetknąć 
się musi, pragnąc zdobyć wielkie ko
lekcje olbrzymów owadzich. Z ra
dością i zarazem obawą musimy po*  
żegnać p. lsaak, naszego miejscowe*  
go entomologa, życząc najserdeczniej 
spełnienia je) sżlachetnycb celów, 1 
których największą korzyść powinno 
osiągnąć Zawiercie, jako miejsce sta, 
lego pobytu naszej przyszłej podróż' 
niczki.

P. lsaak jako urzędniczka fa\ 
bryki mieszka w domach Tow. akcyj*  
nego „Zawiercie", gdzie też przyjmu*  
je korespondencje i zamówienia n« 
przyszły swój materjał egzotyczny 
Od września adres jej będzie nasię. 

| pujący: Brasil, Rio de Janeiro, ruf 
* Maiouez de Olinda IX SL
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Głosy publiczne.

Jak własnemi siłami rozbu
dować szkoły ?

Z b. poważnych sfer nauczycielskich 
otrzymujemy następujące uwagi:

Do najdotkliwszych braków, jakie od
czuwa nasze szkolnictwo, należy niedo
stateczna liczba odpowiednich lokali na 
pomieszczenie szkół powszechnych.

Z liczby dwudziestu kilku szkół w So
snowcu, zaledwie czwarta część posiada 
dostateczne lub znośne lokale, reszta zaś 
mieści'się w domach prywatnych, doraź
nie przerobionych, w których jednak bra
kuj*'  nietylko k<-rytur/.y nieco obszerniej
szych. sal rekreacyjnych, przy domach 
zaś placów do gier i ćwiczeń gimnastycz
nych, lecz nawet niezbędnych urządzeń 
asenizacyjnych i wentylacyjnych; same 
cale i klatki schodowe'w takich domach 
są przeważnie ciemne, ciasne i niewy
godne. Pewien wyjątek stanowią lokale 
b. szkół kopalnianych, obećnie wynajęto 
przez miasto.

Niclepiej przedstawia się ta sprawa w 
innyoh miastach Zagłębia. Kto widział 
szkoły wiejskie w naszym powiecie, ten 
lópitrO mógł się naocznie przekonać, w 
jak opłakanych warunkach higjeuicznych 
przebywa tum dziatwa i nauczyciele pod- 
* zaś dhujich godzili nauki szkolnej. Dość 
będzie nadmienić, że ogromna liczba 
szkól wiejskich mieści się w chatach 
chłopskich, w niskich, ciasnych, ciemnych 
nierzadko zimnych i wilgotnych izbach, 
guzie nawet o prymitywnych warunkach 
■higjenicznych mowy być nie może. Po
prosili wierzyć sfę nie chce, jak można 
uczyć i wychowywać dziatwę w podo
bnych norach. Nic też dziwnego, że za
miast rozwijania i wzmacniania młodych 
sił fizycznych i zdrowotnych, powstają u 
dziatwy w takich szkołach zarodki przy
szłych chorób i charłactwa.

Ódczuwając palącą potrzebo usunięcia 
itych rażących braków, zarżądy miast 
Zagłębia jńzystąpiiy przed kilku laty do 
budowy własnych gmachów szkolnych, 
dzięki czemu stopniowo, acz w tempio 
mrdzo powolneni, miasta: Czeladź, Za
wiercie, Sosnowiec, Dąbrowa, a ostatnio 
i Będzin uzyskują tą drogą Wygodne. nie
któro naAct luksusowo urządzone, lokale 
szkolne, odpowiadające potrzebom higje- 
>ny szkolnej. Za. przykładem miast ppsżly 
niektóre osady i gminy wiejskie, lecz 
przeżywany obecnie kryzys gospodarczy 
i finansowy nie pozwala skarbowi na 
wstawienie do -budżetu szkolnego wic- 
kśtt+ćh sum ha. pokrycie ustawowej po- 
łirwf kosztów budowy gmachów tzkol- 
ujtfi; wskutek czego nawet zapadłe już 
postanowienia rad gminnych i samottą- 
dów'miejskich odnośnie przystąpienia do 
budowy nowych i dokońeżenir. rozpoczę
tych budynków nic mogą bvć, wykonane 
z powodu braku na ten cci subwencyj ze 
skarbu państwa. Za poprzedniego rządu 
.-prawa. dalszej rozbudowy szkolnictwa 
stanęła prawie na martwym punkcie, lecz 
j obecna Sytuacja w dziedzinie finansów 
państwa jest tego rodzaju, że jeżóii bu
dowa gmachów szkolnych pójdzie w ta
kiem tempie, jak dotychczas, to nawet w 
przeciągu siu lat nie załatwimy pomyśl
nie tej sprawy.

Ponieważ niepodobna dopuścić, aby ton 
fatalny stau szkolnictwa miał pozostać 
bez wybitniejtzych dążeń ku lepszemu, 
należy szukać środków wyjścia z togo 
przykrego położenia, należy ratować za
grożony rozwój naszego szkolnictwa po
wszechnego, oraz zagrożone zdrowie obe
cnego i następnego pokolenia. Musi je
dnak pomyśleć o tem samo społeczeństwo 
a zwłaszcza jego organa samorządowe.

Niechże i nam wołnu będzie 4-zudć pe
wien projekt, którego urzeczywistnienie, 
według naszego mniemania—nie napotka
łoby na nieprzezwyciężone trudności, a 
rozwiązaćby mogło to trudno zadanie.

Oto miasta Zagłębia i inne zaciągają 
pożyczki zagraniczne na pilno inwestycje 
miejskie, jak: kanalizacja, wodociągi, 
tramwaje, rzeźnie itp.; nic jednak nie 
dychać, aby z tego źródła miała być ja
kaś część przeznaczona na budowę szkól. 
Nie o to wszakże ostatecznie nam chodzi. 
Chodzi o to, że w podobny sposób inoż- 
naby uzyskać środki na rozbudowę szkół, 
którą to potrzebę uważamy za niemniej 
pilną od tamtych. Zńmiast jednak drogo 
kosztujących pożyczek zagranicznych, za
miast tUczyć obcy kapitał wysokidni pro
centami od zaciąganych pożyczek,- pro
ponujemy ogłoszenie pożyczki wewnętrz
ne!, względnie pożyczek lokalnych —

cent od posiadanych obligacyj, niż płacą 
państwowe instytucje kredytowe; oraz 
zupełną gwarancję lokaty kapitału; chę
tnie lokowałyby swoje .oszczędności w 
obligacjach tak pomyślnej pożyczki, któ
ra niewątpliwie zdobyłaby popularność ze 
względu na jej przeznaczenie.

Rzucam narazie sam pomysł f szkio 
projektu, a rzćczą specjalistów i odnoś
nych czynników byłoby opracowanie 
szczegółów tego projektu i przeprowa
dzenie całej sprawy, co dałoby możność 
wzniesienia w stosunkowo niedługim prze 
ciągu czasu wystarczającej liczby budyn
ków szkolnych i tym sposobem uchroni
łoby naszą młodzież od marnowania 
zdrowia w ciasnych, dusznych i niezdro
wych lokalach szkolnych. —ski.

miejskich i gminnych ewentualnie jednej 
pożyczki dla całego powiatu na budówę 
szkół. Pożyczki względnie pożyczka ta
ka musiahlby być zagwarantowana ma
jątkiem i podatkami, dochodami koinu- 
nalnemi, a przedewszystkiem ustawówe- 
mi subwencjami skarbu państwa w wy
sokości 50 proc, kosztorysu budowy 
szkół. Obligacjo pożyczki, dostatecznie 
wysoko oprocentowanej, powinny mieć 
nadto zapewniony przywilej środka pła
tniczego przy uiszczaniu podatków i na- 
leżytości komunalnych oraz kaucji i wa- 
djów przy zawieraniu umów z organami 
samorządowemi miast i gmin. Tym spo
sobem zwiększyłaby się ilość znaków pła
tniczych, tak dotkliwie odczuwana przez 
tutejsze sfery przemysłowe i handlowe, a 
ludność mając zapewniony większy pro

Pracując na polu spolecznem i publi- 
cznem. nieomal w każdym poczynaniu 
stwierdza się potęgę ciemnoty i ubóstwa 
moralnego szerokich warstw społeczeń
stwa polskiego. Ten. powszechny smutny 
stan jest największą przeszkodą w orga
nizowaniu życia państwowego, społeczne
go i ekonomicznego w kraju.

Mając świadomość form i dróg organi
zacji nowoczesnego państwa, dochodzi się 
do przekonania, że niema innej drogi do 
stworzenia względnego dobrobytu obywa
teli i uczynienia życia znóśnem dla sze
rokich warstw, jak droga przez rzetelne 
wychowanie, powszechną i zawodową o- 
ś wiatę.

W państwach zorganizowanych i świa
domych celu, czynnik wychowania, o- 
światy powszechnej i zawodowej obywa
teli stoi ua pierwszym planie zadań pań
stwowych i obywatelskich.

W Polsce niestety walczymy jeszcze z 
analfabetyzmem i stąd daleko nam jesz
cze do powszechnego dobrobytu i zno 
śnycli form życia. Jeśli chodzi nam o 
szybkie wyrównanie luk Organizacji ży
cia państwowego i gospodarczego w pań
stwie, musimy pójść drogą, jaką wskazu
je mim liistorja państw nowoczesnych. 
Nie dość jest jednak dać obywatelom o- 
światę powszechną i wychowanie, trżoba 
następnie dać im oświatę zawodową, w 
zawodzie, który w ciągu życia spełniają, 
gdyż od. sposobu i umiejętności wykony
wania tego ostatniego zależy organiza
cja życia, dobrobyt obywateli, powodze
nie i postęp.

Szkól zawodowych, dostępnych dla sze
rokich warstw w Polsce jest b. mało. 
Umiejętność pracy w zasadniczych zawo
dach obywateli polskich polega na tra
dycji, indywidualnych zdolnościach, przy
padkach i przesądach. W szczególności 
dotyczy to pracy na roli, bowiem umieję
tność prowadzenia gospodarstwa u nas w 
Polsce dotychczas polegała głównie ha 
tradycji i przypadkach. Nikt nie dbał o 
zdobycie na tem polu jakiejkolwiek umie
jętności zawodowej. Rezultat z tego oczy
wiście taki, że produkcja naszych gospo
darstw stoi na poziomie b. niskim, a for
my pracy tej są. bardzo jeszcze pierwotne. 
Narzekamy na brak kapitałów, a nietaw- 
sze potrafilibyśmy racjonalnie kapitały 
posiadane zużytkować.

Gospodarstwa rolne w powiecie Będziń
skim, ze względu na tó, źe są karłowate 
i produkcja ich nie wystarcza na całko
wite zaspokojenie potrzeb rodziny, pozo
stają. w wielu wypadkach pod bezpośre
dnim zarządem gospodyni, gdyż głowa 
rodziny szuka zarobku poza domem, bądź 
jako stary robotnik w przemyśle Zagłę
bia Dąbrowskiego^ bądź zarobkując ko
niem względnie rzemiosłem i handlem.

W opinji nietylko niższych warstw 
społeczeństwa istnieje powszchny pogląd 
iż dziewczynie nie jest potrzebne wy
kształcenie ogólne tembardziej zawodo
we, gdyż stworzona jest po to, by być do- 
źoną i matką. Pogląd wielce szkodliwy i 
przestarzały w obecnych warunkach ży
ciowych, bowiem kobieta w dzisiejszych 
czasach nietylko w życiu społecznem, lecz

Dr. NASIŁOWSKI
powrócił.

Specjalność: choroby dzieci.
Sosnowiec-Pogoń, ul. Pusta Nr. 2,

i dómowem odgrywa, jak w omawianym 
wypadku, dominującą rolę w całokształ
cie życia rodziny.

Gospodyni świadoma nietylko obowiąz
ków żony i matki, lecz świadoma celu i 
zadań gospodarstwa domowego i życia 
społecznego, byłaby niezmiernie pożyte
cznym filarem w organizacji i postępie 
szerokich warstw, w pierwszym rzędzie 
przyczyniłby się mogła do polepszenia 
bytu wielu rodzin.

Niestety, stosunki pod tym względom 
na wsi są opłakane: gospodyni, często 
głowa gospodarstwa domowego i rolnego 
nić posiada nietylko elementarnego wy
kształcenia, lecz pojęcia nie ma o ugoto
waniu strawy dla rodziny, nie mówiąc już 
o umiójętnośic szycia, ogrodnictwa itp. 
umiejętńośći, które dla organizacji gospo
darstwa i potrzeb rodziny są konieczne. 
W każdej poruszonej dziedzinie pracy i 
życia panują wprost 6tosunki archaiczne: 
gotuje się tylko ziemanaki, barszcz, ka
pustę, chodzi się w podartych łachma
nach, mleko i inne produkty powszechnie 
bywają zakażone, masło wyrabia się >w 
sposób b. prymitywny.

.Skutek powyższych zwyczajów jest na 
każdym kroku widoczny i dla gospodar
stwa społecznego wielce szkodliwy: je
dnostronne odżywianie się powódujo 
charłactwo ’ choroby, niedbalstwo odzie
ży straszny wygląd, brak higjeny domo
wej zaduch i siedlisko chorób zakaźnych, 
brak umiejętności i zastosowania zasad 
mikroflory. marny produkt rynkowy i ni
skie za niego ceny, obok marnowania 
cennych pierwiastków spożywczych i 
handlowych.

Stan opisany wyżej wielce hamuje pra
cę nad rozwojem kulturalnym i ekonomi
cznym powiatu. Dzięki obywatelskiemu 
zrozumieniu potrzeb mieszkańców i nie
zmordowanej energji na polu pracy społe
cznej b. starosty A. Trzcińskiego, z dn. 
1-X rb. otwarta zostaje w Koziegłowach 
szkoła gospodarstwa wiejskiego dla dziew
cząt.

Szkoła naukę gospodarstwa prowadzić 
będzie teoretycznie i praktycznie: Nauka 
teoretyczna obejmuje przedmioty ogólno
kształcące, jik: religja, język póteki, bi- 
stórja Polski, nauka, o Polsce, pogadanki 
prawne, rachunki, wiadomości z przyro
dy, higiena, ś-piew, rysunki, oraz hodowlę 
bydła, trzody, drobiu, weterynarja, mle
czarstwo, warzywnictwo, sadownictwo, 
pszćzelńictwo, rolnictwo, gospodarstwo 
domowe, rachunkowość gospodarcza, go
towanie, praftić, nauka szycia i kroju.

Inicjatywa otwarcia szkoły gospodar
stwa wiejskiego w Koziegłowach, jest 
bardzo owocnem i doniosłem zamierze
niem. Ponieważ jednak powszechny po
gląd na doniosłość wychowania i kształ
cenia dziewcząt jest wśród ogółu rolni
ków fałszywy, należy przypuszczać, że du 
chowieństwo w powiecie i wszyscy oby
watele, których trOćką jest podniesienie 
poziomu gospodarczego w kraju, będą 
wpływać na rodziców młodych dziewcząt, 
aby oddawali swe córki do sżkoly celem 
zdobycia przez nie fachowej wiedzy.

Oto-Laryngolog 4072-1

Dr. tned. BETTER 
ordynuje w chorobach uszu, nosa 

i górnych dróg oddechowych.
KA TOWICE, ul. 3-go Maja 7.
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Kronika Zawiercia.
Osobiste.

Kierownik V komisarjatu poli
cji państwowej w Zawierciu komi
sarz L. Matysiewicz rozpoczyna z 
dniem dzisiejszym sześciotygodniowy 
urlop wypoczynkowy, przyczem prze, 
czaa urlopu czynności kierownika ko- 
m sarjatu sprawować będzie komi
sarz Feliks Nowak z Będzina.

Sprawa Januszewski contra Jarźa,
Ciągnąca się blisko od roku 

z wie.iciem zainteresowaniem przez 
miejscowe społeczeństwo śledzonai 
sprawa Januszewskiego contra Jaria 
została nareszcie zakończona. Po 
ptzejściu wszystkich instancyi sądo
wych i po ucnyleDiu przez Sąd Naj
wyższy w Warszawie wyroku Sądu 
okręgowego w Sosnowcu, skazujące
go Jarzę, sprawa ta znalazła się 
ponowme na wokandzie Sądu okrę
gowego w Sosnowcu, który w in
nym'składzie sędziów rozpatrzywszy 
ją, zatwierdził wyrok Sądu pokoju w 
Zawierciu, na mocy którego Jarźa 
został uniewinniony. Nie podzieli; 
jednakże Sąd okręgowy motywów 
wyroku Sądu pokoju w Zawierciu, & 
kierował sie wskazaniami Sądu Naj
wyższego w Warszawie. W myśl te
go Jarża został uniewinniony dlate
go, ponieważ względem Janusze-, 
wskiego dopuścił się obrazy zaocz
nej, a taka obraza nie ulega karze. 
Na taj więc ściśle formalno-prawnej 
opierając się przesłance. Sąd okrę
gowy uniewinnił oskarżonego Ale
ksandra Jarżę.

Pożar.
W dniu wczorajszym w zabudo

waniach fabrycznych tirmy budowla
nej Antoniego Blany w Zawierciu 
wybuchł pożar, skutkiem zatienia się 
materjałów drzewnych od iskry mo
toru. Ogień został natychmiast przer 
pracowników ugaszony. Strat niema 
żadnych.

Kronika Olkuska.
Tyfus brzuszny w Olkuszu.

Dowiadujemy się ze ster lekar
skich, że w Olkuszu pokazała się e- 
pidemja tyiusu . brzusznego i to w 
formie dość ostrej. Wobec fego na
leży wystrzegać się picia surowej 
wody oraz jedzenia surowych owo
ców.

Wypadek na manewrach.
Na manewrach wojskowych pod 

Kielcami został ranny w nogę odłam 
kiem szrapnela por. Bucbowiecki, sya 
znanego i cenionego generała w re. 
zerwie, Dr. Buchowieckiego z Olku*  
sza.

Szlakiem legjonów.
Na uroczystości kieleckie w dniu 

dzisiejszym, z okazji 12 letniej rocz
nicy wkroczenia .legjonów do b. Kon
gresówki, wyjechało z Olkusza spo» 
ro osób.

200 zł. na uroczystości kieleckie
Sejmik olkuski wyasygnował 20C 

złotych na ręce naczelnika wydziału 
pracy i opieki społ w Kielcach, na 
koszta organizacyjne, związane z uro
czystościami V zjazdu leg. poi. w du 1 
8 bm.

Fożar w Gieble.
We wsi Giebło, gm. Pilica sióa- 

lił się dom Piotra Kijasa. Na Kry
chu domu spaliły się niektóre rzeczy 
domówe. Ogień powstał z defektu 
komina.

Otwarcie własnej apteki K. Ch, 
w Bolesławiu.

Wobec poprawienia się koniun
ktury przemysłowej w Bolesławiu, 
zarząd pow. Kasy chorych w z Olku
szu na ostatniern posiedzeniu posta
nowił otworzyć w Bolesławiu właśni 
aptekę.
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całej Polski.
O UNIWERSYTET UKRAIŃSKI.

Lwowskie „Dilo“ w dzisiejszym numerze 
donosi, że minister oświaty p. Sujkowski po- 
#tanowił rozwiązać sprawę ukraińskiego u- 
“‘"■ersytetu w ten sposób, że przeprowadzi 
®*łkowicie  pierwotny plan b. ministra oświa
ty p. Stanisława Grabskiego, tworząc w Kra
kowie Studjum Ukraińskie. ,,DiłO“ organ U. 
K. D. O. protestuje energicznie przeciwko 
ty’m poczynaniom, nazywając je komedją 
^realną i domagając się natychmiastowego 
otworzenia pełnego uniwersytetu ukraińskie
go we Lwowie.

OPIEKA NAD TUHAN0WICZAM1

W celu opieki nad. Tuhanowczami. nad 
. Jeziorem Świteź, jako jedną z najpiękniej- 

1 *2ych pamiątek polskich, związanych z na- 
*wiekiem Mickiewicza zostało powołane do 
tycia specjalne kuratorjum. Park i dwór, w 
którym Mickiewicz mieszkał w latach 1818— 
3 820 uległ podczas wojny wielkiemu znisz
czeniu. Park został zryty okopami, dwór zaś 
’ inne bydynki doszczętnie niemal spalone. 
3>- Józefa T u h a n o w s k a. traktując 

cenne szczątki wielkich pamiątek 
k-ko własność naTodu, ofiarowała ;e pań
stwu.

.Park zostanie w krót-kiem czasie 
grodzony i doprowadzony do dawnego 
Wyglądu. Na miejscu tak ewanej 
»hiurowanki“. w której ongiś mieszkał autor 
dziadów'1, a która uległaszupelnemu znisz- 
*zeniU) postanowiono wznieść dworek w sty- 

polskim, przeznaczony na schronisko dla 
Mstów. W tymże budynku mieścić się bę- 
2*le  muzeum pamiątek po Mickiewiczu. Pro- 
•*kt  dworku opracuje prof. Juljusz Kłos z 
loiwereytetu wileńskiego.^=====_===L

Teuoroczne zliiOFi
Poseł J. Gośclcki zakomuniko

wał nam w kwestji obecnych zbiorów:
— Próbne omłoty dokonane z 

I tyłem nie dają podstawy do wycią- 
«oia wniosków definitywnych. Ogól- 
’•» jednak powiedzieć można, źe 

I *Mór  żyta będzie, zapewne, mniejszy 
, w roku ubiegłym, który przewyź- 

.1 wówczas 65 milj. q przy plonie, 
|l Unoszącym 13,3 q. z 1 ha. W cią- 
’ ty 11 miesięcy zeszłego roku gospo- 

2srczego wywieziono żyta z kraju 
j*3.000  ton. Nadmienić trzeba, źe 
Miadamy z zeszłego roku nadwyżkę 
Jta w wysokości 20 — 30 tysięcy wa- 

*>nów.
Zbiór pszenicy będzie według 

*’zelkiego prawdopodobieństwa 
*Hszy niż w roku ubiegłym, zarów- 
, w stosunku powiększenia obszaru 

®’iewu, jak i z powodu wyższego 
*‘‘°nu, o ile szkodniki, występujące 
? niektórych okolicach, nie wyrzą- 
?zity znaczniejszych szkód. Zbiór 
”zenicy w roku ubiegłym (15 miljo-

q.) zaspokoił w zupełności po- 
r*eby  aprowizacyjne kraju i dał moż- 

wywiezienia zagranicę 130.000 
>?Q ziarna i 5.000 ton mąki pszennej. 
» Pozostaiy niewielkie zapasy, 
} którymi przechodzimy na rok bie- 
tyy.

J Bez obawy zrobienia powaźniej- 
?*go  błędu można przewidywać, że 
JJdwyżki eksportowe w roku bieżą- 
Jhi będą większe, niż w roku ze- 
Ijtym. Wówczas przy zbiorze 16 mi- 
tjtyów q. jęczmienia, eksport jego 
Kclągu 11 miesięcy przekroczył 160 
K.®’ęcy ton. Tegoroczny zbiór jęcz- 
locenia przewyższy nieco zeszło-
l Co do żyta i owsa (eksport ze- 
-•oroczny 86.000 ton), dziś jeszcze 
t^cześnie mówić o wysokości zbio- 

tych zbóż. Dopiero przyszłe 
C’Oty w listopadzie dostarczą ku te- 
t? dostatecznych materjałów. Owies 
1 °gół zapowiadał się bardzo pięknie 

urodzaj wyższy niż przed ro- 
^dyby nie rdza, która w ostat- 

tygodniach wystąpiła silnie w 
ftlu okolicach.

w Ziemniaki w niektórych miejsco- 
ą.tyiach przepadły z powodu nad- 

wi'E°ci» **e t0 nie wpłynie na 
ogólny, który zapowiada się 

$Vle- Buraki cukrowe znacznie się 
,^rr»wiły. O wysokości zbiorów i 
^r°wości ich zadecyduje 6tan po- 

w sleroniu i wrześniu.

Z przedmieścia letniej stolicy.
Pod Zakopanem i w wioskach Zagłębia. — 2000 gości w Poroni
nie. — Okazja do grzesznych myśli i podejrzana kąpiel w 

Dunajcu. — Niedola w pensjonatach. — Apel do Zagłębian.
Zwiększająca się rok rocznie 1- 

lość letników oraz kuracjuszy w Za
kopanem i związany z tem rozwój 
letniej stolicy Polski, wpłynęły do
datnio również na okoliczne wioski, 
jak Poronin, Biały Dunajec, Bukowi
na i inne, gdzie sporo osób z braku 
pomieszczenia w Zakopanem, a co 
ważniejsza, skutkiem różnicy cen, za
częło w góralskich sadybach wynaj
mować mieszkania.

Przygnać trzeba, iż górale wy
kazali odpowiedni spryt oraz zrozu
mienie własnego interesu, gdyż wi
dząc coraz większe rzesze ludzi, szu
kających w ich wioskach letnisk, za
częli budować dornki i wille, przezna
czone wyłącznie na letniska, dzięki 
czemu maleńkie i ubożuchne wioski 
góralskie wkrótce się rozbudowały, 
zwiększona zaś frekwencja przyjezd
nych podniosła zamożność gospoda
rzy i dla niejednego stała się jedy- 
nem i dość powaZnem źródłem do
chodu.

Jakże inaczej postępują gospo
darze w okolicach Zagłębia, którzy 
od niepamiętnych czasów wynajmują 
letnikom izdebki, niewiele różniące 
się od o b ó r e k i Die myślą o 
wznoszeniu odpowiedniejszych bu
dowli, co ma ten skutek, iż liczba 
letników w naszych okolicach gwał- 
townie spada, gdyż nie każdy chce 
okres wypoczynkowy spędzać w no
rach i opłakanych warunkach zdro
wotnych.

Dzięki więc przedsiębiorczości 
górali, wioski w okolicach Zakopane
go doskonale się rozwinęły i taki np. 
Poronin skutkiem rozbudowania się, 
połączył się z letnią stolicą, stając 
się przedmieściem Zakopanego, do 
którego wcześniej czy później bez
warunkowo zostanie przyłączony.

.Ze Poronin zdobywa sobie co
raz większą popularność, świadczy 
wzrastająca stale liczba letników i 
gdy w roku ubiegłym ilość przyjezd
nych wynosiła około tysiąca osób, w 
tym roku przekroczyła już 2 tys. o- 
sób, przyezem zamówiono już sporo 
mieszkań na sezon zimowy.

Do ujemnych cech Poronina na- 
leży zbytnie oddalenie, gdyż podróż 
pociągiem zwykłym trwa około 10 
godzin, pociągiem pospiesznym 
przeszło 6 godzin. Po przyjeździe 
jednak na miejsce i po zetknięciu się 
z krajobrazem, nie żałuje się fatygi, 
widząc wspaniale cuda natury.

Prześliczne są okolice podta 
trzańskie, gdzie na tle wspaniałej pa 
noramy gór rozrzucone są malowni
czo wioski nad brzegami Dunajca, 
zamkniętego z dwuch stron pasmem 
wzgórz. Cudowne położenie, bajecz
ne powieczne, a nawet słońce jakieś 
inne, niż u nas, sprawiają, iż czło 
wiek czuje się tu zupełnie naczej, 
niż w brudnem, zadymionem Zagłę
biu i już po krótkim pobycie widzi 
korzystną zmianę i poprawę. Zazna
czyć jednak trzeba,iż z tych bogatych 
darów natury należy korzystać oględ
nie 1... przezornie, gdyż pod wpły
wem tak skutecznych środków, for
sownego odżywiania i dużej ilości 
wolnego czasu, niejednemu zaczyna
ją przychodzić grzeszne myśli do 
głowy. Nawet Dunajec nastręcza wie
le zdrożnych sposobności. Każdy

ZE SPORTU.
Komunikat oficjalny Nr. 4.

Sosnowieckiego Podokręgu KZ.O.P.N u w Sosnowca. Adres sekretariatu: S, Siwek, 
Sosnowiec, Warszawska 16

1) Zasuspendowano, aż do cza
su wydania orzeczenia, gracza ZTGS. 
„Hakoach" w Będzinie Horowicza.

2) Wzywa się wszystkie kluby 
do bezwzględnego wpłacenia do kasy 
KZOPN. 1 proc, od dochodu brutto 
z zawodów na rzecz Związku Pol
skich'Związków Sportowych.

3) Podaję się do wiadomości, 
źe posiedzenia kierownictwa odby
wać się będą stale w lokalu KS.-So*  

doń chodzi niby do kąpieli, tymcza
sem z powodu niskiej temperatury 
wody, usianego kamieniami koryta, 
kąpiel ogranicza się do wymoczenia 
nóg, lub szybkiego jednorazowego 
zanurzenia się w zimne] wodzie, po
czerń kąpiący kłądzie się na brzegu, 
używając t. zw. kąpieli słonecznej. 
Jednem słowem, całe mnóstwo gola
sów, zamiast siedzieć w wodzie, wy
grzewa się na słońcu, a ponieważ 
przeważa płeć piękna, ponętny wi
dok przedstawia rój uroczych rusa- 
łek i najad.

Górale tutejsi przedstawiają nao- 
gół sympatyczny typ ludzi, są spo
kojni, pracowici, przywiązani do zie
mi. Ludzie rośli, .śmigli", o jaśnem 
i śmiałem spojrzeniu, natomiast gó
ralek urodziwych mało.

Koszt utrzymania jest taki sam, 
jak i w innych miejscowościach. Ce
na mieszkań waha się od 30 do 60 ; 
zł. miesięcznie. Utrzymanie w pen
sjonacie, łącznie z mieszkaniem, kosz 
tuje od 5 do 7 zł. dziennie. Dodać 
jednak trzeba, iż pensjonaty tutejsze 
pozostawiają duto dotyczenia, za wy
jątkiem bowiem dwuch czy trzech, 
reszta prowadzona jest po „gospo
darska", gdzie nie mówiąc jut o ja
kości i ilości potywienia, goście trak
towani są z niebywałem lekceważe
niem. Jedzenie wydawane jest nie- 
punktualnie, a obiad np. trwa niekie
dy godzinę i jedzący zapomniał juź 
co otrzymał na pierwsze danie, gdy 
raczą mu podać następne. Tego ro
dzaju stosunki wywołają słuszne -na
rzekania i zniechęcają letników do 
pensjonatów.

Osoba przedsiębiorcza, któraby 
założyła w Poroninie przyzwoity ho
tel, restaurację z „kawałkiem" muzyki 
i prowadziła przedsiębiorstwo solid
nie, może liczyć oa dute powodzenie. 
Wiele rodaja prowadzi gospodarstwo 

na-własną rękę, żywności bowięin jest 
poddostatkiem i wszystko można na 
miejscu dostać.

innych rozrywek, poza jedzeniem 
i wygrzewaniem się na słońcu, w 
Poroninio.nleraa, natomiast jest ich 
sporo w pobliskiem Zakopanem. Ła
zić po górach nie każdy chce i mo
że, w Poroninie zaś wystarczy wejść 
na dogodną Galicową Grapę, skąd 
roztacza się prześliczny widok na 
Tatry i Zakopane.

Poronin, jako letnisko i uzdro
wisko dla piersiowo chorych, ma ol
brzymią przyszłość. Słusznie zrobi
ły władze rządowe, przyznajać i do 
tej miejscowości zniżkę kolejową, w 
wysokości 33 proc., co niewątpliwie 
wpłynie dodatnio na frekwencję letni
ków, a ponieważ tutejsze władze sa
morządowe również zabiegają o sze
reg udogodnień i ułatwień dla przy
jezdnych, Poronin w niedługim czasie 
znakomicie się rozwinie, stając się 
popularną i ogólnie znaną miejscowo
ścią letniskową.

Na źakończenie należy wyrazić 
życzenie, aby mieszkańcy Zagłębia 
zaprzestali nareszcie spędzać lata w 
okropnych letniskach podmiejskich i 
licznie odwiedzali wspaniałe miejsco
wości podtatrzańskie, gdzie sowicie 
opłaci im się fatyga męczącego przy
jazdu i spędzą z korzyścią i przyje
mnie okres wyp oczynkowy. St. Grz.

snowiec", ul Wiejska 12, we wtorki 
godz. 19, w tymże lokalu czynny bę-’ 
dzie sekretariat dla interesantów we 
czwartki, od godz, 20—22.

4) Zweryfikowano zawody o mi- 
strzostwo kl. B, KS. Sosnowiec—TS. 
Virginja z dn. 16 maja br. 3:0 i dwa 
punkty dla KS. Sosnowiec, (Yirginja 
zasuspendowana komunikatem W. G. 
i D. Nr. 2/26 r.),

I. 5) Wzywa się do stawienia na

najbliższe posiedzenie kierownictwa 
gracza CKS. w Czeladzi, Pilca Gu
stawa, w sprawie zajść na zawodach 
Makabi—CKS. dn. 20/VI 26 r.

6) Wzywa się Z. T. G. S. Makabi 
Sosnowiec, do uregulowania zł. 30 
z tytułu zawartej umowy w dniu 10- 
Vl-26 r. TS. Rozwój, w ciągu dni 
14-tu, pod rygorem suspenzji.

7) Podaję się komunikat Zarzą
du Nr. 23 (Nowa Reforma Nr. 170 
z dnia 29 lipca rb.):

a) przyjęto na członka zwyczaj
nego na zasadzie § 4, lit. a, statutu 
K. Z. O. P. N., K.S. Sosnowiec w So
snowcu.

b) Na mocy uchwały walnego 
zgromadzenia PZPN z r. 1926 uchwa- 
łono utworzyć w okręgu krakowskim 
Ligę B, do której wejdzie 6 klubów 
klasy B, a mianowicie: a) klub stoją
cy na ostatniem miejscu tabel mi
strzostwa klasy A; b) trzej mistrzo
wie podokręgów; c) pozostali dwaj 
mistrzowie grup klasy B podokręgu 
krakowskiego.

c) Zniesiono suspenzję Z. K. S. 
Sport, Dąbrowa Górnicza z dniem 
1 lipca rb.

d) Zarządza się, że na zgłosze
niach o delegowanie sędziego do pro
wadzenia zawodów mają kluby poda
wać godzinę rozpoczęcia zawodów 
także słowami, np. „godzina: 17.15" 
(siedemnasta minut piętnaście).

8) Donosi się komunikatem Wy
działu Gier i Dyscypliny Nr. 18 (No- 
wa Reforma 170 z dn. 29 lipca rb.): 
Te .a).UkaraD°: Zychlę Augusta z 
TS. Wirginja w Sosnowcu sześcio
miesięczną dyskwaliiikacją z zalicze
niem suspenzji od dnia 23 maja 26 r. 
za czynne znieważenie gracza na za
wodach Sosnowiec—Wirginja w dniu 16 maja 1926 r.

b) Napomniano; Puz*  Zygmunta 
z KS. Sosnowiec za nlesportowe za
chowanie się na zawodach Sosno
wiec—Wirginja, 16 maja 26 r.

c) Wylosowano terminy zawo
dów o mistrzostwo klasy B między 
mistrzami podokręgów; bielskiego, 
krakowskiego, sosnowieckiego i tar
nowskiego; dnia 3 października Kra
ków— Bielsko, Sosnowiec — Tarnów, 
dnia 10 października Kraków—Sosno
wiec, Bielsko—Tarnów, dnia 17 paź
dziernika Tarnów — Kraków, Sosno
wiec—Bielsko, dnia 24 października 
Bielsko — Kraków, Tarnów — Sosno
wiec, dnia 31 października Sosnowiec 
—Kraków. Tarnów— Bielsko, dnia 7 
listopada Kraków—Tarnów, Bielsko — 
Sosnowiec.

Na ewentualną trzecią rozgryw- 
wyznacza się termin 14-go listopada 
1926 r.

Kierownictwo Podokręgu Sosno
wieckiego KZOPN. w Sosnowcu.

Kącik humorystyczny.
Lekcja języka niemieckiego...

Jeżeli w kraju Hotentotów (Hot- 
tentoten) łapie się kangury (Beutel- 
ratte) do klatek (Krotter) zabitych 
deskami (Lattengitter), to taka klatka 
nazywa się po niemiecku: Lattengit- 
terkrotter, a uwięziony w niej kan
gur: Lattengitterkrotterbeutelratte.

Aresztowano Hotentota za to, 
że wykonał zamach na Hotentotkę, 
matkę (Hottentotenmutter) dwojga ją
kających się dzieci (Strottetrottel). 
Matka więc była Hottentotenstrotter- 
trottelmutter, a sprawca zbrodni Hot- 
tentotenstrottertrottelmatterattentaeter 

Wobec braku miejsca w więzie
niu, zamknięto go w wyżej wymie
nionej klatce dla kangurów (Beutel- 
rattengitterkrotter).

Zwierzę przestraszone widokiem 
zbrodniarza, wyskoczyło z klatki, lecz 
zostało schwytane przez dozorcę, któ
ry melduje o tem policji: • t

— Złapałem Beutelrattel
— Którego?
— Attetaeterlattengltterkrotter- 

beutelratte.
— Takich jest kilka! O którym 

mówisz? .
— Hottentotenstottertrottelmut- 

terattentaeter.
— Aha! Przecież mogłeś odrazu 

powiedzieć, źe to (uwaga!):
Hottentotenstrottertrottelmufter- 

attentaeterlattengitterkrotterbeutel • 
ratte I
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Dekret o cudzoziemcach 
w Polsce.

Na'ostatniem posiedzeniu Rady mini
strów uchwalono tekst dekretu o cudzo
ziemcach, któiy Prezydent Rzeczy pospo
litej podpisał. Najważniejsze szczegóły 
(ego dekretu sa, następujące:

Od cudzoziemca, przybywającego do 
Polski, władze polskie wymagają posia
dania poszportu. stwierdzającego jego 
przynależność paiisi wową. Cudzoziemiec 
obowiązany jest w ciągu 24 godzin od 
przybycia do Polski meldować się w urzę
dzie policyjnym. Może to uczynić, nie oso
biście, natomiast osobiście musi zareje
strować się w ciągu 8 dni od przybycia 
do Polski w urzędzie I instancji (staro
stwo, komisarjat rządni.

W dalszym ciągu dekret przewiduje 
wysiedlanie cudzoziemców, których po
byt w Polsce jest niepożądany ze wzglę
du na bezpieczeństwo państwa i jego o- 
bywatcli.- Decyzja o wysiedlaniu nastę
puje w urzędzie I instancji, jednakże do
puszczalne jest odwołanie się do Ji in
stancji, tj. województwa, a nawet Mini
sterjum spraw zagranicznych. Jeżeli de
cyzja o wysiedlaniu zapadła wobec cu
dzoziemca. posiadającego prawo stałego 
zamieszkania w Polsce, a cudzoziemiec 
ów złożył przeciwko niej odwołanie — to 
wysiedlenie zostaje wstrzymane automa
tycznie, aż do ostatecznego rozstrzygnię
cia tej sprawy, natomiast jeżeli zadecy
dowano wysiedlić cudzoziemek, nie posia
dającego prawa stałego zamieszkania, to 
zostanie on wysiedlony, ale po zmianie 
decyzji wyższej instancji, może do Pol
ski powrócić.

Wieści z Rosji.
\ ŻYDOWSKA KOLONIZACJA ROLNA.

’ Rada komisarzy ludowych Ukrainy so
wieckiej,uchwaliła oddać półwysep Czongar- 
zki o powierzchni 23 tysięcy dziesięciu na ce
le żydowskiej kolonwaeji rolnej. Na terenie 
tym osiedlonych będzie 400 rodzin żydów- 
tśkichs-' •

NAUCZYCIELE CHIŃSCY W MOSKWIE.

Prjftiybi tu z Ciiarbina delegacja nauczy
cieli Ć?l5ifekich którzy spędzą wakacje w 
Mosł^wrc*  i Piotrogródzic, zaznajamiając się 

sZkclKietwem sowieekiem w celu przc- 
niesićńta metod organizacji tego szkolnictwa 
do Clii*

NADUŻYWANIE PODRÓŻY SŁUŻBOWYCH

W związku z poiiłyką oszczędnościową za
gaiły urzędy sowieckie energiczną kampan- 
ję przeciwko t. zw. podróżom ..służbowym11. 
Przy rewizji w twerskiein biurze „Chleb- 
produ.ktu-1' stwierdzono, że 24 urzędników 
biura ti w ykonało w ciągu 10 miesięcy 
242 podróży .,slużbowyclr. Djety, związane 
t tegii podróżami, wynosiły ponad 10.000 
rubli. W dalszym ciągu stwierdzono, że u- 
rzędnicy korzystali, v.- 50 wypadkach z mię
dzynarodowych wagonów sypialnych i z wa- 
gonó.w II klasy.

NIEMIECKA LEGJA CODZOZIEMSKA.

Do garnizonu moskiewskiego przydzielono 
O-ir brygadę cz.i rwonci legji cudzozii niśkiej, 
składającej się główne z Niemców. Niemiec
kie organizacje komunistyczne otrzymały roz 
kaz wysłania swych członków do butlaljonów 
nudzp-ziemskich w Moskwie, gdzie otrzymy
wać.będą specjalne wykształcenie ideowe i 
techniczne, na wypadek przyszłej wojny cy
wilnej. Specjalnie uwzględniona m być tak
tyka walki ulicznej.

T

Już nadeszły świeże modele 
na sezon filcowy.

lorzefasonowuje, farbuje kapelusze 
damskie, nfęskie na najnowsze mo*  

dele, zupełnie jak nowe.
Proszę Sz. Klijentelę uważać na do- 
,• kłańuy adres: 4425

SZ. OOLDBERG, Sosnowiec,
Warszawska 20, Ubrania w p od. I p.

Opera w starożytnym amfiteatrze.
(Korespondencja własna „Iskry")

Równie stary, jak era nasza am
fiteatr weroński gościł 2 lipca r. b. 
18 000 osób, które przybyły ze wszy
stkich stron świata celem uczestni
czenia w premjerze opery Boita „Ne
ron*,  odegranej pod gwiażdzistem, 
roziskrzonem srebrzystą glorją księ
życa w pełni, niebem włoskiem, sta- 
nowiącem dach klasycznego amfite
atr v

Właściwie dwa były spektakle — 
„Neron" ha scenie i publiczność na 
widowni. Oba odniosły tryumf nie
bywały. Wyjątkowe ramy, a nade- 
wszystko kolosalne rozmiary tej are
ny rzymskiej, stworzone są jakgdyby 
specjalrt-s dla opery Boita, którą 
główny dyrektor opery medjolańskiej 
Forzano, wyreżyserował z artystycz
ną precyzją, niesłychanym przepy
chem i na niepraktykowanie olbrzy
mią skalę. Koszty wystawienia prze
niosły podobno dwa miljony lirów. 
Już jednak premjera dała 150.000 li
rów wpływu, tak, że dyrekcja spo
dziewa się znacznych z tej imprezy 
zysków.

O rozmiarach sceny może dać 
pojęcie jeden chociażby szczegół, że 
w pewnych momentach 900 osób wy
stępuje na mej równocześnie w cha
rakterze chórów oraz osób działają
cych. Pół bataljonu strzelców alpej
skich, sprowadzonych umyślnie, two
rzyło zastępy gladjatcrów oraz gwar
dię Nerona w ostatnim akcie.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Dla ożywienia ruchu budowlanego.

Wydana w r. z. ustawa o rozbu
dowie miast przyczyniła się w znacz
nym stopniu do ożywienia ruchu budo
wlanego w kraju. W ciągu roku, jaki 
upłynął od jej wydania, doświadczenia, 
poczynione przez Rząd w tej dziedzi
nie, stwierdziły słuszność zasad ogól
nych, na których ustawa ta się opiera. 
Jednocześnie jednak ujawnił się szereg 
bardzo poważnych jej braków i co za 
tem idzie powstała konieczność jej no
welizacji

Projekt odnośnej noweli został już 
przez Ministerjum skarbu opracowany 
i będzie przedmiotem obrad Rady Pań
stwowego Funduszu rozbudowy miast 
w dn. 9 b. m.

Zmiany, jakie przewiduje projekto

Ford a ustawodawstwo socjalne.
Forcls Motor Co puściła w ruch 

fabrykę samochodów pod Berlinem; 
odrazu wprowadzono system wysokich 
plac praktykowany w amerykańskich 
zakładach Forda, Kiedy robotnicy chcie
li przystąpić do wyboru rady zakłado
we], zgodnie z ustawą niemiecką, sprze
ciwiła się temu dyrekcja, oświadczając: 
(według „Yorwartsa") „Jeżeli chcecie 
w naszej fabryce" stosować ustawodaw
stwo niemieckie, to my będziemy pła
cić również tylko niemieckie place *.

Na tem tle rozwija się ostra dys
kusja prasowa w Niemczech. W każ

Kronika gospodarcza
Konieczność sanacji w urzędach celnych. 
Kupiectwo uskorża się na powszechnie, 

obecnie praktykowauc przewlekanie naj
ważniejszych spraw z ogromnenii stratami 
dla kupców a bez pożytku dla skarbu.

Mianowicie gdy w urzędzie celnym towar 
zagraniczny nie może być odebrany z braku 
jakichkolwiek załączników, sprawa zwykle 
opiera się o dyrekcję ceł, a w dalszym ciągu 
o departament cci Ministerjum skarbu.

Załatwienie podobnej sprawy trwa oil 3 
do 4 nre-ięcy." Skutek podobnego przewleka
nia spraw jest następujący: Jeśli towar ku- 
DronV'jest na kredyt te wcześniej upływa

Werona, w lipcu 1926 r.

Orkiestra pod batutą słynnego 
kapelmistrza medjolańskiej La Scali, 
Badagnoli, składa się ze stu osób z 
górą, w tem liczni soli ści pierwszo
rzędnych teatrów. Efekty świetlne 
i dekoracyjne wspaniałe, chwilami 
jednak zbyt realistyczne, jak np. w 
ostatnim akcie podczas pożaru Rzy
mu, kiedy dym był tak gęsty, że nie
tylko wypełnił całą widownię, ale za
słaniał niemal zupełnie scenę,

Tyle scena. Niemnlj bodaj cb 
tawern widowiskiem były nieprzejrza 
ne tłumy, zalegające galerję i podjum 
—dawny balkon cezarów rzymskich
— tworzące niezrównany kalejdoskop 
barw. Ogłuszające brawa, jakie roz
legały się po szczególnie udatnych 
momentach — a było icb mnóstwo
— czyniły wrażenie gromów, wstrzą
sających potęźnemi murami amfite
atru. Na premjerze obecny był, wi
tany owacyjnie, książę Bergamo, sio
strzeniec króla włoskiego. Odczyta
no też telegram d’Annunzia, który 
zapowiedział przybycie swoje na na
stępne przedstawienie, decydując się 
przerwać w tym celu swe zapowie
dziane dobrowolnie odcięcie od świa
ta na szereg miesięcy, aby móc w 
spokoju pracować nad nowem dzie
łem.

Dyrekcja teatru zapowiedziała 
na sierpień 9 przedstawień „Nerona", 
przeplecionych 6 przedstawieniami 
„Trubadura1*- K—ski.

wana nowela, idą w kierunku stworze
nia elastycznych form finansowania ru
chu budowlanego przez dopuszczenie 
inicjatywy prywatnej i komunalnej w 
uzyskiwaniu kapitałów tak zagranicz
nych jak i krajowych. Prócz tego no- 
wego przewiduje użycie częściowe 
wpływów z państwowego podatku od 
lokali (przeznaczonego w zasadzie na 
potanienie kredytu budowlanego) na 
bezpośrednią akcję kredytowo - budo
wlaną.

Dotychczas (od sierpnia r. z. do 
połowy lipca r. b ) wpływy z podatku 
tego stanowiły 13,8 miljonów złotych. 
Normalnie — przy 6 proc, stopie po
datkowej—wpływać powinno rocznie o- 
kolo 300 miljonów złotych.

dym razie jest widoczne, że „fordyza- 
cja“ przemysłu — wysokie płace, wy
soka wydajność i niepodzielna odpo
wiedzialność kierownictwa — napotyka 
na kontynencie europejskim na wielkie 
trudności.

Czy Ford będzie zmuszony tutaj 
zmienić swój system pod naciskiem 
związków zawodowych i ustawodawstwa 
socjalnego, okaże przyszłość. Jeżeli się 
eksperyment uda, będzie to zaczątek 
nalwiększej rewolucji w przemyśle 
europejskim.

| termin kredytu, niż kupiec jest w stanie o- 
debrać towar, co w następstwie pociąga za su 
bą niewykupywanic weksli i dyskredytowanie 
kdpioctwa polskiego wobec zagranicy.

Gdy zaś chodzi o towar zapłacony gotów
ką, rujnuje to kupca, który nadomiar musi 
płacić ogromne sumy składowe.

Kredyty dla młynarzy na zakup zboża. W 
związku z aktualną obecnie sprawą realizacji 
zbiorów Rząd nie zamierzą ułatwiać skupu 
zboża kupcom, lecz wprost młynarzom, któ
rzy w tym celu maja otrzymać kredyty 1U ly- 
g-ii-iwe. Fundusze przeznaczone na ten cel 

mają według zamiarów rządowych wynosić

około 4 miljony złotych.

Organizacja syndykatu dla eksportu zboża 
postępuje naprztid. Dotychczas zgłosił akces: 
Syndykat warsz., syndykat krakowski. Tow 
ziemiopłodów, syndykat pomorski i Ceutraia 
handlowa Zw. Ro!n\ sprawa przystąpienia 
organizacyj wielkopolskich jest w teku. Syn
dykat będzie korzystał z nowych kredytów, 
przyznanych na wzmożenie eksportu -zboża w 
wysokości 10 miij. zl

Wywóz pszenicy. Tylko 20.000 ton będzie 
my mogli wywieźć tego roku zagranicę, we
dług opinji ministra spraw wewnętrznych. W 
celu redukcji spożycia wewnętrznego."zwięk
szenie ilości przeznaczonych na eksport pla
nowane jest wydanie zakazu przemiału na ma 
kę niskoprocentową, do czego zmierzają rów
nież zarządzenia innych państw. Niemiec, 
Francji i Wioch. Ostatnie badania naukowe 
i wydane w tej dziedzinie publikacje wykazu
ją. że przemielanie ps^ąjcy non:ż>-i S(J nrnn. 
jest marnotrawstwem.

Ze świata.
Antypolska psychoza.

Naejonal:-tycz.).i frakcja parlamentu nie 
mieckiego wnic-la zabawną interpretację, ” 
której protestuje przeciw rozporządzaniu ad
ministracji kolei Rzeszy, na mocy którego 
wszystkie drogowskazy i semafory zostały 
pomalowane na kolor biało-czerwony. FraJ- - 
cja nacjonalistyczna stwierdza, żc są- to na 
rodowe barwy państwa polskiego i odp spo
wodowały, że wśród ludności pogranicznej 
w Niemczech powstała wersja, iż Niemcy 
rezygnują już. z Prus Wschodnich ( twej 
części Śląska Górnego. (?1)

Japonja przeciw pocałunkom 
na ekranie.

Japońska cenzura filmowa wy
kreśliła w ciągu roku swojego urzę
dowania z filmów, przeznaczonych do 
wyświetlania w kinoteatrach krajo
wych przeszło 800 tys. stóp pocałun
ków i uścisków. W lecie roku ubie
głego zcentralizowana została w To
kio specjalna cenzura filmów, która 
zdała obecnie raport z działalność, 
swojej w ciągu całego minionego o- 
kresu. Cenzorzy jak się okazuje szcze
gólnie czujnie prześladowali pocałun
ki. Japońscy cenzorzy tolerowali co 
najwyżej odpowiednie układanie warg 
amanta i nadobnej jego bogdanki 
zbliżanie się wzajemne ich twarzy, nie 
dopuszczając wszakże nigdy do mo- 
mentu dotknięcia się ich ust. Ścisk 
statystyka jaką podaję raport, wykazuje 
że w ciągu roku urzędowania pod
dali japońscy cenzorzy surowej ta
kiej rewizji 1 805,000 stóp filmu zre
dukowanego przez nich do okrągłego 
miljona.

Wolne nlace — płucami miast.
Pisma angielskie wykryły, kto 

jest ofiarodawcą olbrzymiej sumy 20 
tys. funtów na cel niezmiernie mą
dry i pomysłowy: na uratowane wol 
nych placów londyńskich od zabudo
wania ich. Ofiarodawcą tym jest 80- 
letni p. Tomasz Wal), który ofiarę 
swoją złożył londyńskiemu stowarzy
szeniu placów do gier i zabaw pod 
warunkiem, że mieszkańcy południo
wej części Londynu, Sutton, złożą ta
ką samą sumę 1 zakupią za mą po- 
zostałe jeszcze w tej okolicy pustt 
place, aby zrobić z nich wielkie, po
rosłe zielenią, wolne przestrzenie, ja
ko zbiorniki świeżego powietrza. Cha
rakterystyczny jest list p. Walla, do- 
łąszony do oliary. Pisze oni Zbliżam 
się do grobu i chciałbym zapewnić 
dzieciom dzielnicy, w której mieszkam 
od wielu lat, możność awobodnegc 
rozwijania płuc i mięśni. Wobec za
borczych dążności handlarzy placami 
którzy wyzyskują każdą wolną piędl 
ziemi pod budowę zabierających 
światło 1 powietrze domów, musiałoo*  
pospieszyć się z moim zapisem > 
zmusić w ten sposób obywateli Sut*  
ton, aby jak naprędzej mnie naślado
wali, jeśli drogie im jeat zdrowi*  
przyszłych pokoleń*.

Kuouicie swój u sweao.
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Rzeczy ciekawe.
Plebiscyt o cudach świata.

Siedem cudów świata stanowiły do
tychczas'. wieża morska w Aleksandrji, 
kolos na wyspie Rodos, wielka świąty
nia Djany w Efezie, wiszące ogrody 
Semiramidy w Babilonie, grób Manzola 
i posąg Jowisza w Olimpji. Wszystkie 
te cuda znajdowały się na wybrzeżach 
Wschodniej części morza Śródziemne
go, gdyż pozostałe mniej były znane 
greckim dziejopisom.

Teraz jednak, po plebiscycie, jaki 
urządził jeden z miliarderów amery
kańskich, „stare" cudy poszły „do la
musa", ustępując miejsca nowym.-.

Oto na tysiąc głosów amerykań
skich i europejskich wypadło na', tele
graf bez drutu 244 głosy, telefon 183, 
samolot 167, radjutu 165, analizę spek
tralną 127, promienie Rontgena 111, 
kanał panamski 100 i wreszcie na chi
rurgię bezbolesną 81 głosów.

Najciekawsze kraje na świecie.
Pewien bogaty podróżnik Amery

kanin, który spędził kilka lat na podró
żach naokoło świata i nie żałując cza 
su, badał stosunki w zwiedzanych przez 
się krajach, ułożył następującą listę naj
szczęśliwszych i najhojniej uposażonych 
Przez naturę krajów:

a) Najpiękniejsze kobiety zdobią 
Wyspę Ceylon; piękność syngalezek 
zaćmiewa, zdaniem podróżnika, urodę 
Paryżanek i Amerykanek;

bj najsilniej i najlepiej zbudowani 
mężczyźni znajdują się na wyspach 
Fidżi (Pacyfik;

c) najgrzeczniejszym i najkultural- 
°iejszym w obejściu narodem są., indo- 
chińscy malajczycy.

d) najbogatszych i najlepiej sytuo
wanym krajem jest... Ameryka?... nie, 
Uie... Nowa Zelandja (Australja);

e) najdroższym krajem na świecie 
lest... Sudan (Afryka).

I
I1
I
I 

El
f) najtańszym zaś... Włochy. 
Ciekawe spostrzeżenia, czy jednak 

naprawdę słuszne...

Przelot mewy nad oceanem 
Atlantyckim.

Wiadomo, że mewa, ptak żyjący 
na wybrzeżach morskich i rzecznych, 
należy do ptaków, oznaczających się 
szybkim i wytrwałym lotem. Niejedno-

4-1*0  miesięczne wieczorowe

Praktyczne Lekcje Buchalterji 
pod kierownictwem MIECZYSŁAWA RJZYNESA w BĘJZiMIi 

rozpoczynają się we wtorek dnia 17 sierpnia b. r.
Absolwenci otrzymają po złożeniu egzaminu Dyplomy (świadectwa) wydane przez 

ProtBSorów Akaicmil Eandlowei w Kralowie.
PROGRAM BUCHALTERJI

Informacje i zapisy na miejscu: ul Zamkowa Nr. 3 front Il-gie piętro, tylko w 
czwartki i w piątki od godz. 2-ej do 4-ej popoł. i od godziny 6-ej do 8-ej wiecz. 

Warunki bardzo przystępne! Ilość uczni ściśle ograniczona.

Hotel dla trupów
W najbardziej eleganckiej dzielni

cy Nowego Yorku, przy ulicy Bradway 
nr. 1970, znajduje się ogromny nowo
czesny budynek-pałac. Pałac ten — to 
hotel. Ale hotel—dla... trupów.

Nad drzwiami wejściowemi znaj
duje się mała estetyczna tabliczka z 
napisem „Funeral Church*  (pogrzebowy 
kościół). Pod tym napisem widnieją trzy 
malutkie, ledwo dostrzegalne litery 
„inc." (Incerporeted — towarzystwo, 
spółka).

„Hotel dla trupów*  jest bowiem 
niczem innem, jak „hotelem*,  wybudo-

| wanym przez pewne towarzystwo akcyj-
• ne. W hotelu tym przedsiębiorcze to
I warzystwo wynajmuje pokoje dla prze-
• chowania nieboszczyków w czasie od 

ich śmierci do pogrzebu. Pokoje „hote
lu" odznaczają się nadzwyczajnym wy
kwintem i komfortem. Jest to cały sze
reg mniejszych i większych saloników 
i salonów, z meblami stylowemi i w 
odpowiednich stylach utrzymanemi. Naj
piękniej i najgustowniej urządzone są 
w stylu „Ludwików".

Rodzina nieboszczyka ma możność 
wybrać dla swojego bliskiego zmarłego

4
I 
I 
I 
I

90 
krotnie twierdzono, źe zdolna ona prze
lecieć nawet przez ocean, ale dotąd 
nie zdołano tego stwierdzić. Dopiero w 
ostatnich dniach zastrzelono mewę w sta
nie Kanada w Ameryce Północnej, któ
rej w czerwcu 1923 r., kiedy była pi
sklęciem, na nóżce przytwierdzono o- 
brączkę z odpowiednim napisem. W ten 
sposób przypuszczenia poprzednie 
stwierdzono ponad wszelką wątpliwość. 

na chwilowe „mieszkanie*  salon naj
bardziej przypadający jej do gustu. Po 
dokonanym wyborze „pomieszkania" 
„Hotel dla trupów' posyła swoje auto- 
limusine po „gościa*.  Nieboszczyk zo
staje zabalsamowany i złożony w wy
branym dla niego salonie. Przyczem nie 
zostaje on położony do trumny, lecz 
ułożony w „naturalnej pozie*  na szez- 
longu lub kozetce i przykryty jedwa
bną, stylową kołdrą. Około „śmiertelne
go łoża" nie stawia się świeci gromnic, 
lecz bukiety świeżych, pięknych kwia
tów. Wogóle zarząd „hotelu" stara się, 
by jego apartamenty czyniły wygląd 
ja<cnajbardziej wesoły i w niczem nie 
przypominały żałoby i smutku.

•„Hotel*  jest internacjonalny. „Go
ścinę w nim uzyskać mogą wszystkie 
narodowości i wszystkie wyznania. Je
dynym warunkiem dla uzyskania „wstę
pu" jest opłacenie „czynszu*,  który 
waha się w zależności od „apartamen
tu*  od 100 do 500 dolarów na dobę.

Przy „hotelu*  znajduje się rów
nież kreniatorjum, oraz fabryka tru
mien stylowych. Cena za trumnę do
chodzi do 20,000 dolarów. Zarząd „ho
telu" zajmuie się wszelkiemi czynno
ściami i przygotowaniami pogrzebowe- 
mi, oraz przesyłaniem nieboszczyków 
do miejscowości, gdzie się pogrzeb m. 
odbyć.

Skrzydło parterowe „hotelu*  jest 
przeznaczone na biuro „stręczenia mał
żeństw . Ponoć to biuro prosperuje nie 
gorzej od wyższych pięter „hotelu**.

W ostatnich czasach b>skupi i ka
płani wszystkich wyznań nowojorskich, 
oraz liczne instytucje społeczne, czynią 
bardzo ożywioną propagandą, celem 
zniesienia tego dziwnego „hotelu*.  W 
odezwach i na łamach pism protestują 
przeciw „niesmacznemu*  obniżeniu po
wagi śmierci.

Popierajcie L. 0. P. p.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę drogim ml zwło

kom męża mojego
ś. p. WIKTORA MILLERA

a w szczególności p.p. Zwierzchnikowi, Majstrom, pracownikom i 
orkiestrze fabr. Kulczyńskiego, jak również tym. którzy mi przyszli 
z pomocą materialną i troskliwą opieką w tak ciężkich dla mnie 
chwilach składam serdeczne Bóg zapłać, 
4433 ANN A MILLER.

WARSZTATY MECHANICZNE

Inż. J. BARON i K. NOWAKOWSKI
w Sosnowcu, ulica Wiejska nr. 8. 

Wykonują:
Maszyny i urządzenia warsztatowe według dostarczo

nych rysunków lub wzorów; 2) Części zapasowe mecha
niczne dla Kopalń, Fabryk i Kolei. 3) Konstrukcje i wyroby 
żelazne (su3oiazv stale na składzie). 41 Przyrządy kombina
cyjne. b) Różne roboty precyzyjne. 6) Reperacje wchodzące 

w zakres mechaniki.

I
I

I

STOWARZYSZENIE KUPCÓW POLSKICH
| poszukuje urzędnika

do samodzielnego prowadzenia kancelarji
Oferty składać osobiście w kancelarji ul. Małachowskiego
Nr. 9 od godz. 6—8 wieczorem do dnia 12 b, m. włącznie.
- . , , ..... ,,.„a

Nr. K. 2894/25.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.
Dnia 29 października 1925 r. Sąd Pokoju w Olkuszu 

na zasadzie art 19 I 32 Ustawy o lichwie uznał winnym Hen- 
dlę Slomnicką zam. w Olkuszu pobrania nadmiernej ceny za 
mięso i skazał ją na 5 zł. grzywny, a w razie nieściągalności 
Rrzywny na 2 dni aresztu i na zapłacenie 50 groszy opłaty 
sądowej.

Za zgodność
Sekretarz Sądu

' <428 Gołuch.

Do egzaminów
bez korepetytora nauka: 1) LITERA
TURY POLSKIEJ (krytyka, ćwiczenia, 
streszczenia). 2) ŁACINY ttiumacre- 
nia. preparacje). 3) MATEMATYKI, 
FIZYKI (rozwiązania zadań, dyskusje). 
O HISTORII. GEOGRAFJi (skróty, re- 
oetytorja). 5) IĘZYKOW OBCYCH 
(tłumaczenia, słowniki) Wydawnictwa 
.POMOC SZKOLNA" Warszawa. Bie
lańska 5-,46. Szczegółowy katalog wy
syła wydawnictwo po otrzymaniu 
4284-1 15 gr. znaczkami.

Piękna cera
decyduje często o powodze
niu kobiety a jedynym dlu- 
golctnio wypróbowanym śro
dkiem kosmetycznym usuwa
jącym radykalnie piegi, wą
gry, opaleniznę oraz udeli- 
katniającym i wybielającym 

cerę 41103
jest, był i będzie

Crem .LACTOŁIN" (
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE; 

Główny skład 
fr. KliMiń ligMiu.

Ogłoszenie.
Komornik Sądu Oktęgowego w Sosnowcu II rewiru Sosnowiec

kiego, kancelarję swą przy ul. Szenowskiej 28 w Sosnowcu mający 
na zasadzie ait. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 20 slepnla 1926 
r. o godziąle 10 rano w Sosnowcu przy ulicy Wroniej pod nr. 4 
w mag azynie i pracowni Leona Rubika, to jest w miejscu przecho. 
wania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licy
tację w 1 terminie ruchomości oszacowanych na 1970 zł., a nale
żących do Leona Rubika składających się: z bufetu dębowego 3 
warstatów stolarskich z kompletem narzędzi, szafy i pieca-suszarni 
na rzecz Tomasza Krasnodębskiego i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu I miejscu 
licytacji.
4424 Komornik Sądowy H. Michelis.

1
Wyprzedaż

starych win 
Tuksisidcii njirwjtii i sMkitii 

po cenach b. zniżonych 
a także win gronowych lek
kich owocowych i miodów.

HANDEL win 
J. Misiórski, Będzin 

Kołłątaja 30.
4299-8

OGŁOSZENIE.
Magistrat m. Sosnowca niniejszym zawia

damia, iż posiada na składzie 18 800 klg. 
blachy cynkowej (N. 6 II. 12), którą sprze
daje w partjach oit 50J Kg. po zł. 185 
za kilogram.

Blacha znajduje się w magazynach War
sztatów Miejskich przy ul. Wspólnej 11.

Reflektanci mogą, nabywać blachę w godz. 
od 8-ej rano do 12-ej w południe w Wydzia
le Finansowo-Podatkowym Magistratu (il-e 
piętro pokój nr, 19).

„2o Magistrat.
Sosnowiec, ód. 5 sierpnia 1926 r.
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Za nagrodą!
vV niedzielę dnia 1 sierpnia, w 
lorożce, która odwiozła 2 osoby 
|a ul. Staszica 17 o godzinie 
10.30 wieczorem zostawiono tor- 
uę ręczną, płócienną, koloru zie- 
lunkowatego, używaną, okutą z 
żółtego metalu gwoźdźmi i ob
ciągniętą dwoma rzemiennymi 
paskami. Torba zawierała: suk
nię czarną od kostjumu, 2 ko
szule damskie z ręcznym haftem, 
jedna nowa druga używana, sta
niczek z koronką używany, blu- 
tka granatowa w białą kratę 
i czerwone listki, niedokończona 
w szyciu, 2 chustki do nosa, 
książka do nabożeństwa; grze
bień, szczoteczka do zębów, pu
dełko z farbami, 3 pendztlki, 10 
ustów i 3 pocztówki. Ktoby wie
dział lub widział tę torbę z rze
czami uprasza się o wskazanie 

do Adm. Iskry, za co otrzyma 
nagrodę. 4451

Magazyn 1 pracownia obuwia 
SOSNOWIEC, Modrzejowska 36, 

poszukuje 

czeladników szewskich 
na męską ł damską robotę.

Robotę oddaje także do domu za 
odpowiednią gwarancją. 4411

Lekarz dentysta

I. SITNI ffllllll
powróciła. 4381

Priyjmuje od 2—7 p. p. 
Sosnowiec, ul. Małachowskiego 16.

Dzisiaj d. 8 sierpnia o godzinie 
4-ej po południu, odbędzie się 

w Ząbkowicach w Domu 
Ludowym 

ogólne zebranie 
członków Towarzystwa Po- 
tyczkowo-Oszczędoośclowejo 

w Ząbkowicach.
Porządek dzienny. Sprawa likwidacji 

i wybór komisji likwidacyjnej.

Mechaniczna
Stolarnia t Heblarnla

ANTONI TOLL
Będzin, ul. Stolecka Nr. 39.

TELEFON Nr. 117. ’
Przyjmuję zamówienia na meble 
stylowe i zwykłe, sprzęty szkoN 
ne, okna, drzwi, podłogi, posadzki 
i t. p. roboty budowlane, oraz 
obróbkę drzewa na maszynach. 
Meble gotowe na składzie za 

gotówkę i na raty.
Ceny niskie

4456

PralljiiiB Panie i bosmie
używajcie proszki do prania tylko

MEWA 451. lub BLASK 30'1.

MEWA 45'|, — BLASK 3O‘|.

Na zasadzie reskryptu Pana Wojewody Kieleckiego i pisma 
Pana Starosty Będzińskiego zostało otwarte w Sosnowcu, przy 
ulicy Warszawskiej Nr. 10 (oficyn a lewa, 11 sień 1 piętro; 

biuro p. n.
Pierwsze biuro hiiciialteryjno-korespondencyjne

oraz porad w sprawach podatkowych
■ ST. LESZCZYŃSKI i E. ZASŁAWSKI

Działalnością wspomnianego biura będzie:
I Sporządzanie i ekspertyzy bilansów, prowadzenie ksiąg buchalteryjnych 
! stale i na godziny, porady w sprawach podatkowych i buchalteryjnych, 
i tłumaczenie korespondencji w językach obcych (polski, francuski, angiel 

ski, niemiecki i rosyjski), podania do władz sądowych, rckursy w spra
wach podatkowych, przepisywania na maszynie i t. p. Siły fachowe pier
wszorzędne. Roboty wykonywa si? szybko, akuratnie przy zachowaniu 

zupełnej dyskrecji.
4270—2 Z poważaniem

Pierwsze biuro huchalteryJno-korespondBncyjna
oraz porad w sprawach podatkowych

ST. LESZCZYŃSKI i E ZASŁAWSKI

Bank luiidwy i ogran. oUjiiii. w Baninie Malachowskingo s
WYSTAWIA

na sprzedaż 5 placów budowlanych 
przestrzeni od 503 do 450 metrów każdy położonych wzdłuż 
nowej skanalizowanej i zabrukowanej ulicy łączącej ul. Mała

chowską z Modrzejowaką w Będzinie.
Reflektanci zechcą się zgłosić do biura Banku gdzie udzieli 

bliższych informacyj w godzinach biurowych.
4’68-1 a ZARZĄD.

AnAM HF^^F PRZEDSIĘBIORSTWO 
liLOOL BLACHARSKO-DEKARSKIE 

SOSNOWIEC, Orla 11. Telef. 4 58, dom własny, 
przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa 1 dekarstwa 

wchodzące z materiałów własnych i powierzonych.
SPECJALNOŚĆ: 4413-4

krycie dachów 
blachą, dachówką i tekturą smolowcową. 

Konserwacja dachów 
CENY KONKURENCYJNE.

4360-2 powrócił.

Choroby gardła, nosa i uszu.
WARSZAWA, ul. Świętokrzyska 6

F)o wynajęcia różne mieszkania na- 
dające się również na biuro-kan- 

celatję przy ulicy Niskiej nr. 10 w 
centrum Sosnowca. Brak ostateczne
go wykończenia. Wiadomość na miej- 
sern_________________________ 4455____
r)'a inteligentnego paaa pokó! przy 

rodzinie. Wydaje obiady. Czysta 
4 ni 8. 414U

| Drobne ogłoszenia. |

I
 Kupno i sprzedaż. I

10 groszy za wyraz. ■

Auto ciężarowe 5 ton .Fiat*  mało 
używane w bardzo dobrym stanie 

korzystnie sprzeda Przedsiębiorstwo 
przew. samoch. Mysłowice, Piasko
wa 2, tel, 27. u.;:,2-t
riom z ogrodem do sprzedania od 

zaraz. Wiadomość, Sławkowska 
’2- 441(1
Oickarnia z mieszkaniem do sprze- 
1 dania. Adres: Czeladź ul. Milow- 

51 4117-1
rjo sprzedania rower męski w d0. 

brytn stanie i bieliźuiarka fesio- 
nowa Zgłaszać się można w eodz 
od 12—2 i od 4—7 Wawel 3, I piętro 
drzwi na prawo.________ 4393

pianino w dobrym stanie 
r i nuty sprzedają się. Za- 
pytać Szenowska 21 u oor- 
tjera'
tX7yprzedaż inwentarza kop. .Łagi- 
** sza*  odbywać się będzie w 

dniach 16 (obiektów większych 1 i 17 
b. m. (pozostałych) na miejscu w 
.Łagiszy*  od godz. 10 rano. 4441-6
ll/ózek dziecinny prawie nowy'"do 
•• sprzedania. Wiadomość w ,1- 

skrzc* 4615

Jadalnia, obrazy, unarzyk, szatka noc
na, maszynka do mięsa nr. 22, 

tanio sprzedam, Towarowa (), tn 5 
Sklep .Pluton*  Sosnowiec ul. Pił

sudskiego 14. poleca: świeżę wy
borowe i tanie gatunki: kawy palo
nej, surogatów kawy, herbaty, kakao, 
czekolady, cykorji figowej, makaro
nów i. t. d. Dla sklepów i hurtowni
ków specjalne ustępstwa odnośnie 
cen I kredytu. 44i.3<;
!V[agiel w doorym stanie sorzedam. 

sosnowiec, Stara 8, róg Wiej- 
Sklei- 4457.
firma "Kryształ" ul. Atodrzejowska, 
1 Hale .Rozwoju*  Sosnowiec, tanio 
sprzedaje emalje, szkło, porcelanę, 
fajanse, łóżkaęfietalowe, umywalnie 
pokojowe, oraz wyroby blaszane

4 US
Camochod .Ford" naOiegu du sprze- 
0 dania za 7C0 złotych Aleja 19 I 
piętro. 4463

Sprzedam szafy aęoowe. Sosnowiec 
Szenowska i, Ignac/ Maj. 4413

iiardzo tamo sprzedam maszynę Sin- 
*-*  gera mało używaną, Susnowiec, 
Sieleclta 27. tn, 5. 4434
tprzeaam dumek cztery uoikaqe, 
0 ogródek, elektryczność Sosnowiec 
Sąsiedzka 8. 4430

Domy z wsietkiemi wygodami, Oar- 
zo niskie c eny. Wiadomość Pie- 

strzyńskl Sosnowiec, Sienkiewicza 6. 
Jest do sprzedania 9 mórg~żiemi z 

zabudowaniem gospodarczetn, mo
że być z inwentarzem żywem i mar- 
twem. Wiadomość Górnośląska 5 
u Matuszewskiego w Zawierciu.

44 )0-2

Lokale.
10 groszy za wyraz.

eleganckie mieszkanie 5pokoi i ku- 
Ł*  enuia .w Sosnowcu w dobrym 
punkcie do odstąpienia. Oferty .mie
szkanie 5*  do .Iskry*.  4437

I
 Posady i prace.
Zaofiarowane 10 groszy za wyraz.!

potrzebny inteligentny chłopiec do
sklepu, oraz kasjerka. Podania 1 

życiorysem i referencjami składać w 
księgarni .Polonia" Sosnowiec. 4452
potrzeony cntopiec do praktyki try-
1 zjerskiej. Konstantynowska 7 Slu-
Słrck. _______________ 4389
putrzeb.n czeladnicy szewccy ua 
* siatą damską i męską robotę. 
Ghana pod Dańdówka, ul. Tabeina 
lb- ______________ 4132____
potrzebna sklepowa z niedużą kan- 
“ cją. Sosnowce, Narutowicza 20, 
Stamstaw Racz^ńsżi. • 4427

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz

Osoba poważna wykształcona po- 
w szukujf posady zarządu sepita- 
la opiekunki dzieci lub, biurowej. 
Ofeity dla .Pracowitej*  4394 
f^ac-cnaiiiK szofer a prawem jaz.u« 
1T1 szuka pracy w garażu luo war
sztacie. Wymagania skromne. Kazi- 
imcrs-Niemce Głowacz 4448

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

(Studentka przygotowuje do girana- 
zjum, pomaga zaniedbanym, udzie

la lekcji francuskiego, l Maja (Sze- 
nowska) 18, 11 piętro. 4342-1

Różne.
10 groszy za wyraz.

fryzjerka (p. Anna) powróciła u 
* czem zawiadamiamy Sz. Panie 
klijentki. Z poważaniem Musiał i Ró
życki Sosnowiec.__________ 4390-1
(V 3—6 tysięcy zt. potrzebuję n?

pierwszy numer hipoteki w So
snowcu. Procent zapłacę według li
niowy. Nieruchomość wartości 25?00l' 
zł. Wiadomość w .Iskrze,. 4414 
VakiaJ Rysowniczy Pracownia luł- 
" tów artystycznych i bielizny. Przyj 
muje się wszelkie roboty w zakres 
haftu wchodzące, oraz roboty siat
kowe, szycie oielizny od skromne 
do najwykwintiiieisze). Duży wybór 
deseni robot ręczuycp, mereżki ręcz
ne i maszynowe. _____ 4112 
yaginął pies wilczur, maści ciem-

ne), wabi się , iumry". Niepra
wego właściciela będę s.igac sądo
wnie. Bobrek, ul. Wapienna nr. ł 

4426

Dnia 5-go sierpnia przybiąkał się 
pies wilczur. Do odebrania za 

zwrotem kosztow ogiossema; Będizn, 
Gzichowska 53, Makowski. _ 4124

Zgubione dokumenty.
10 gruszy za wyraz. 1

W adm. .Iskry*  jest do odebrani*  
za zwrotem kosztów ogłoszeni*  

dowód osobisty kolejowy Bronisław! 
Bargieła. 4431 ‘
Oziębała Ignacy zguoił <siązec**4  

wojskową, wydaną przez Dowa 
dzwo 40 p p. strzelców Lwowski” 
we Lwowie, 4447-2__ ,

■ ,~Centrala; aostiiwieŁ ALA.iMbl RACJA: i>ębunska 1, Tel. 73. 

_ _ _ _ _ _ Filj e: Benzin, MiiHKim 1 — Dąbrowa,30“• — Zawiercie, J Maja Z’/. — Srolziec, m. Kumió^. _ _ .
Reflakicr: Tadeusz Ooioła. Uiukarui. .Kuriera Zachoantcgo*  w bosnowcu. ul. Deolińssa 1. Wydawcy Sp. Akc. ^Kurier Zachodni’. ul-'OebiińsK» 11


